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Vážení spoluobčané!

dovolte mi poděkovat Vám za Vaši důvěru a podporu. Čtyři roky mé práce pro 
Velké Losiny z pozice starostky obce uplynuly. Za tuto dobu se mnohé věci po-
vedly a některé přesahují stávající volební období, a jejich pokračování a realizace 
bude již záležet na příštím vedení. Mé působení v čele obce bylo pro mě přede-
vším velkou životní zkušeností a přistupovala jsem k němu vždy s pokorou. 

Jako místní patriotka vnímám Velké Losiny jako krásné místo, které si zaslouží tu 
nejlepší péči. S tímto vědomím jsem k vedení obce přistupovala vždy s maximální 
zodpovědností a nezaujatostí. Jak to už v životě chodí, řada projektů se nám spo-
lečně podařila, ale některé na své řešení teprve čekají. Ne vždy jsem byla se vším 
spokojena tak, jak bych si přála. Vy, kdo mě znáte, víte, že se jen tak nevzdávám, 

ale protože práce starostky je především o správě věcí obecních, tak jsem v zájmu dosažení stanoveného 
cíle častokrát dospěla ke kompromisu. Vždy to ale bylo s vědomím, že je to nejlepší možné řešení pro 
Velké Losiny.   

V rámci posledních let jsme se všichni museli vyrovnat se situacemi, které jsme nikdy před tím nezažili. 
Mám tím na mysli pandemii COVID, která přinesla řadu legislativních změn a nařízení, které jsme museli 
operativně a častokrát ze dne na den aplikovat do každodenního života obce. Chtěla bych v této souvis-
losti poděkovat všem svým kolegyním a kolegům za to, že v této nelehké době odváděli poctivou práci. 
Jsem upřímně ráda, že přes všechny tyto problémy, zakončuji mé volební období v pozici starostky s čis-
tým stolem a vědomím, že naše obec je ve velmi dobré finanční kondici a má do budoucna připraveno 
na desítku skvělých projektů k realizaci.  

Mé poděkování patří také radním obce Velké Losiny a  paní místostarostce MUDr.  Kateřině Bláhové.  
Na  těchto lidech leží velké břímě práce a  rozhodování. Rada obce se pravidelně scházela ve  složení 
Ing. Miroslav Kopřiva, CSc., Mgr. David Křepský a Vladislav Černoch za účasti předsedy finančního výboru 
Mgr. Jiřího Ševčíka a předsedkyně kontrolního výboru Mgr. Ivany Blažkové. Měli jsme častokrát rozdílné 
názory, ale nakonec jsme vždy nalezli společnou řeč a řešení. I přes výhrady k pasivitě některých zastupi-
telů bych ráda poděkovala těm, kteří se naopak aktivně zapojili do práce pro naši obec. Pozitivně vnímám 
také fakt, že jednání zastupitelstva byla vždy věcná a  projednávaly se především důležité věci nikoliv 
banality. Zvláštní poděkování si zaslouží členové kontrolního a finančního výboru. Díky jejich zodpověd-
nému přístupu a odborné práci častokrát pomohli Radě obce a jejímu vedení při náročném rozhodování. 

Ráda bych také ocenila skvělou práci členů všech komisí Rady obce (sociální, kulturní, životního pro-
středí a KPOZ), díky kterým jsme mohli zorganizovat řadu skvělých akcí a podat pomocnou ruku a péči 
našim seniorům. 

Závěrem bych chtěla poděkovat všem aktivním občanům, členům spolků a organizací, kteří jsou hlavní-
mi nositeli života obce. S úctou

   Jana Fialová, starostka 

Slovo rady obce

Vážení spoluobčané, 

právě končí volební období 2018–2022 a nastal čas bilancování. Máme za sebou velmi náročné čtyři 
roky, jež nelze srovnávat s  těmi předchozími, neboť byly poznamenány dvěma významnými krizemi. 
Na jedné straně jsme museli obratně reagovat na šířící se pandemii COVID-19, a to zajištěním protiepide-
mických opatření, včasným informováním občanů a péčí o postižené či rizikové občany, a samozřejmě 
také zajištěním provozu všech subjektů zřizovaných obcí. Na straně druhé jsme byli nuceni čelit humani-
tární krizi, kterou vyvolala válka na Ukrajině. Ve spolupráci s Olomouckým krajem jsme poskytli dočasné 
zázemí lidem prchajícím před válkou, ale také se podařilo „zachránit“ 5,2 mil. Kč, které jsme měli uložené 
ve  Sberbank. Obě situace byly v  novodobých dějinách naprosto výjimečné a  vyžadovaly mimořádně 
vysoké nasazení od nás všech.  

ÚVODNÍK
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V oblasti investic bylo toto volební období zahájeno dokončením stavby mostu č. 7c – M1 v Žárové, 
dále následovaly rekonstrukce kanalizační čerpací stanice u Losinky a mostu č. 40c – M1 (u Minaříků), 
na kterou se podařilo získat dotaci ve výši 1 mil. Kč. Období probíhající pandemie jsme využili k moder-
nizaci odborných učeben základní školy, a tím jsme se žákům alespoň částečně snažili vykompenzovat 
těžké období, které s sebou nesla jejich nucená izolace. Také u této akce jsme byli úspěšní a obdrželi 
dotaci ve výši 11,3 mil. Kč.  Ve škole také proběhla rekonstrukce střechy spojovacího krčku a kompletní 
modernizace kotelny se zajištěním odděleného vytápění, což významně přispělo ke snížení energetické 
náročnosti budovy školy. Při této akci jsme opět využili dotace.

Dále se obec zaměřila na opravy vybraných chodníků, které již byly ve špatném stavu, aby byl zajištěn 
bezpečný pohyb pěších. Byly opraveny chodníky u hřbitova, u lékárny, na sídlišti U Hřiště, od autobuso-
vé zastávky k zámku, na ulici Rudé armády v centru. Byl položen nový asfaltový koberec na komunikaci 
na sídlišti 1. máje, na Žižkově ulici a během podzimu bude dokončena ulice Pekařská. Některé lokality 
byly doplněny novým veřejným osvětlením. Na ulici Zadní jsme z důvodu plánovaného prodloužení vo-
dovodu první část opravili provizorně, neboť zde se předpokládá zahájení stavby již během následujícího 
volebního období. V druhé části jsme zvolili kvalitní údržbu, která by měla vydržet minimálně pět. Násle-
dovat by měla finální úprava komunikace. Během příštího roku nás čeká také oprava komunikace na síd-
lišti u Hřiště, kterou zbrzdilo rozšíření kanalizačního řadu a rekonstrukce vodovodu, dále komunikace 
v Maršíkově a most č.  2c – M1 v Žárové, na který je již vydáno platné stavební povolení.  

Další velmi palčivou oblastí v naší obci jsou parkovací plochy. I zde se podařil velký posun, a to v podobě 
vybudování parkoviště u vlakového nádraží; po dlouhých projektových nesnázích bylo zahájeno rozšíře-
ní parkovací plochy u Areálu zdraví. Pro příští volební období máme také připraveny projekty na rozšíření 
parkovacích ploch na obou sídlištích. Ve spolupráci s SOÚD byl připraven a následně zrealizován projekt 
rekonstrukce vlakového nádraží.

Významných změn doznala i naše obřadní síň, o které si troufáme říct, že patří mezi nejkrásnější v regio-
nu. Taktéž naše knihovna během posledního volebního období velmi „prokoukla“ a byl zde pořízen nový 
mobiliář, opět s využitím dotačních titulů. 

Velký důraz jsme kladli na obnovu a rozšíření zeleně v obci. Nové stromy byly vysázeny okolo stezky 
na „Vyhlídku“ i uvnitř obce. Byly odstraněny smrky zasažené kůrovcem na sídlišti U Papírny a po složitých 
jednáních se zástupci NPÚ se podařilo provést obnovu zeleně v této lokalitě. Jistě jste si také všimli nové 
výsadby na křižovatce u zámku při vjezdu do obce. Ke zkvalitnění třídění a snižování produkce odpadů 
byl zaveden nový odpadový systém a zahájena postoupná obnova odpadových stanovišť.  Stejně tak 
prostranství u E-domku dostalo nový rozměr. Pro zkvalitnění hospodářské činnosti obce byla obnove-
na technická vybavenost údržby obce, přičemž zde byla největší investicí  koupě nového komunálního 
traktoru. V  nejbližší době nás čeká také přestavba bývalé kotelny na  sídlišti U  Papírny na  zázemí pro 
technickou četu obce a stroje sloužící k zajištění údržby, která bude částečně financována z dotace SFŽP 
ve výši 1,2 mil. Kč, přičemž opět zde bude hrát důležitou roli energetická úspora. Pro obecní účely byla 
pořízena dvě osobní vozidla. 

Důležitou součástí naší práce byla také údržba historických artefaktů a připomenutí paměti naší obce. 
Byla provedena rekonstrukce sakristie na kostelíku sv. Martina v Žárové, obnova střešní krytiny na kos-
tele sv. Michaela Maršíkově, bylo restaurováno sousoší Kalvárie u vstupu do lázní a drobných sakrálních 
památek.

Nezapomněli jsme ani na činnost spolků, kde kromě každoroční finanční podpory byla s využitím dota-
cí pro JSDH pořízena kompletní výbava zásahových obleků, termokamera, detektor plynů, defibrilátor, 
nové radiostanice nebo zásahový tablet a další nezbytná technická výbava pro záchrany životů. V tomto 
období činily investice pro JSDH 1.1 mil. Kč. Dalším významným počinem bylo úspěšné vyřízení dotace 
na nákup nové CAS, a tak v příštím roce obdrží naše výjezdová jednotka zcela nové vozidlo. Byla při-
pravena studie rekonstrukce garáže pro JSDH. V oblasti spolkové činnosti se podařilo také získat dotaci 
ve výši 160 tis. Kč na nákup vřetenové sekačky pro údržbu fotbalového hřiště TJ Sokol a nyní také na re-
konstrukci tribuny ve výši 1, 3 mil. Kč. 

Výčet všech akcí by nebyl úplný bez řady menších činností. Byl zaveden kamerový systém v centru obce, 
proběhla rekonstrukce kotelny v  mateřské školce Veverce, bylo obnoveno technologické vybavení 
na ČOV Velké Losiny, prodloužen vodovod ke hřbitovu.  Proběhla rekonstrukce autobusových čekáren, 
obnova odpadkových košů a části laviček, plakátovacích ploch a vitrín. Rozkvetla nová květinová vý-
sadba v obci.  To vše přispělo nejen ke zlepšení estetického vzhledu obce, ale hlavně ke zlepšení života 
našich občanů.

Obec odkoupila několik strategicky významných pozemků: u hřbitova se záměrem výstavby obecních 
bytových domů, kde byla také zpracována studie, a dále nemovitost od pana Zatloukala pro sjednocení 
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celého území v lokalitě „Cikrytovo“. Byl směněn pozemek na sídlišti 1. máje před prodejnou smíšeného 
zboží pro zachování prostoru k veřejnému využití.. 

Víme, že život v obci tvoří především občané a všechny projekty, které připravujeme, směřují k tomu, 
aby se zde lidem dobře žilo. K veškerým realizačním projektům se snažíme přistupovat  zodpovědně,  
a  pokud možno s využitím čerpání dotačních prostředků. Za období let 2018-2022 získala obec na všech 
dotacích 33. 899.650 Kč a bylo proinvestováno 52.146.213  Kč. 

Jsme si vědomi toho, že je ještě celá řada oblastí, na které je třeba se zaměřit, a které nebylo již možné 
z kapacitních důvodů dokončit. Bude důležité, aby se v příštím volebním období správně rozvrhly jak 
priority, tak i finanční možnosti a pokračovalo se ve zvelebování naší obce. 

   Rada obce

Očima místostarostky
Uplynuly čtyři roky a máme před sebou konec volebního období. Jelikož za dvanáct let, které působím 
v zastupitelstvu obce již toto prostředí celkem dobře znám, dovolím si na závěr malou bilanci.

Starosta je hlavou obce a ve vedení mu pomáhá Rada, která se schází každých 14 dní a v širším okruhu 
zastupitelstvo, přičemž platí, že čím intenzivněji se pohybujete na obecním úřadě a podílíte se na obec-
ních záležitostech, tím více věcí si dokážete dát do souvislostí a lépe tomuto prostředí a potřebám obce 
rozumíte. V ještě širším okruhu jsou k dispozici také komise Rady obce, které mohou někdy přispět růz-
nými podněty či se aktivně zapojit do některých obecních akcí a významně tak vedení obce pomoci např. 
v oblasti kulturního života, edukace a motivace občanů ke zlepšení některých problémových oblastí. 

Velké Losiny jsou sice obec o menším počtu obyvatel (cca 2500), ale oproti jiným obcím jsou atypic-
ké. Mají rozsáhlý katastr a celkem čtyři místní části. Všechny tyto části mají nějaká úskalí týkající se in-
frastruktury (chodníky, vodovody, kanalizace, veřejné osvětlení, parkovací plochy, veřejná prostranství 
apod.), kterým musí vedení obce rozumět, předvídat jaké problémy s sebou budoucí rozvoj obce přinese 
a snažit se jim pokud možno předcházet. 

Dále se v naší obci nachází velké množství turistických atrakcí, což láká spoustu návštěvníků a investorů, 
jejichž zájmy bohužel někdy kolidují se zájmy občanů. A proto vedení obce musí nalézt a snažit se pro-
sadit takové záměry, ze kterých budou pokud možno profitovat i naši občané. To je jeden z nejtěžších 
úkolů, neboť v této oblasti má k dispozici jen omezené prostředky, jak si diktovat podmínky a rozhodně 
nemůže jen tak záměry investorům zakazovat. Dalším neméně významným úkolem je podpora spolků, 
což jsou uskupení aktivních občanů, kteří se zaměřují vždy na určitou oblast volnočasových aktivit pro 
občany obce a jejich děti.

Z výše uvedeného je jasné, že na pozici starosty by měl být člověk inteligentní s širokým rozhledem. Měl 
by mít výborné komunikační schopnosti, zdravý úsudek a přiměřené sebevědomí, a ještě navíc musí být 
schopen si ze zvolených zastupitelů vybrat tým dalších čtyř radních, na který se může spolehnout a který 
se aktivně zapojí do vedení. 

Velmi si vážím úsilí naší paní starostky, která se se všemi těžkostmi vedení obce utkala na výbornou.  

    MUDr. Kateřina Bláhová, místostarostka 

Zleva: Vladislav Černoch, Ing. Miroslav Kopřiva CSc., Mudr. Kateřina Bláhová,  
Ing. Jana Fialová, Mgr. David Křepský, Mgr. Jíří Ševčík.
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Přehled přijatých 
usnesení z 34. zastu-
pitelstva obce Velké 
Losiny, konaného 
dne 15. 8. 2022 ve  
Víceúčelovém zaří-
zení Velké Losiny

34/22 1. ZASTUPITELSTVO OBCE  
SCHVALUJE:

• zápis z  33. zasedání zastupitelstva 
obce Velké Losiny ze dne 20. 6. 2022.

• komisi pro přípravu usnesení ve slože-
ní: Předseda: Mgr. Ivana Blažková, čle-
nové: Mgr. Vladislav Černoch; Mgr. Jiří 
Ševčík.

• program 34. zasedání ZO ze dne  
15. 8. 2022.

• rozpočtové opatření č. 10/2022 
v předloženém znění.

• v  předloženém znění Dodatek č. 1 
ke směnné smlouvě na směnu pozem-
ku p.  č. 90/2, zahrada, výměra 1830 
m2 v k. ú. Žárová, který je ve vlastnic-
tví obce Velké Losiny, a pozemku p. č. 
202/5, ostatní plocha, výměra 1446 m2 
v  k. ú. Velké Losiny, který je ve  vlast-
nictví pana R. T. Prostějov – Vrahovice.  
ZO pověřuje starostku k  podpisu Do-
datku č. 1.

• smlouvu o  právu provést stavbu ulo-
žení vodovodní přípojky do  pozemku 
parc. č. 1384 v k. ú. Velké Losiny mezi 
Obcí Velké Losiny, Rudé armády 321, 
Velké Losiny, zastoupenou starostkou 
obce Ing. Janou Fialovou (jako budou-
cí povinná) a panem M. R., 788 15 Velké 
Losiny (jako budoucí oprávněný). ZO 
pověřuje starostku k podpisu smlouvy.

• využití výjimky dle „Zásad stanove-
ní náhrad za  omezení užívání ne-
movitostí – pozemků ve  vlastnictví 
obce Velké Losiny – věcná břemena“, 
kdy v  odůvodněných případech lze 
smluvně sjednat cenu odlišnou a cenu 
za  věcné břemeno v  celkové výši 
600 Kč + DPH 21 %. 

• smlouvu o právu provést stavbu ulo-
žení kanalizace do  pozemku parc. č. 
1423/1 v k. ú. Velké Losiny mezi obcí 
Velké Losiny, Rudé armády 321, Velké 
Losiny, zastoupenou starostkou obce 
Ing.  Janou Fialovou (jako budoucí 
povinná) a paní J. M., 788 11 Rapotín 
(jako budoucí oprávněná).   ZO pově-

řuje starostku k podpisu smlouvy.

• podání žádosti o  finanční příspěvek 
na  účel: obnova, zajištění a  výchova 
lesních porostů do 40 let věku, v cel-
kové výši 444 750 Kč.

• přijetí finančního příspěvku na  účel: 
obnova, zajištění a  výchova lesních 
porostů do 40 let věku, v celkové výši 
366 480  Kč. 

• podání žádosti o dotaci z Ministerstva 
životního prostředí z programu „Pod-
pora opatření v  oblasti energetické 
účinnosti a  k  zajištění energie z  OZE 
ve veřejných budovách“.

• přijetí dotace ze Státního fondu ži-
votního prostředí ČR na  akci „Pře-
stavba bývalé kotelny na  garáže 
a  zázemí údržby na  sídlišti U  Papír-
ny ve  Velkých Losinách“ v  rám-
ci výzvy č. NPŽP 12/2021 ve  výši  
1 084 835 Kč.

• záměr přestavby bývalé kotelny 
na garáže a zázemí údržby na  sídlišti 
U Papírny. 

• výběr uchazeče s nejnižší nabídkovou 
cenou dle doporučení hodnotící ko-
mise společnost JUTHERM s.r.o., Zbo-
rov 53, 789 01 Zábřeh, IČ: 06915051, 
s  cenovou nabídkou 709  026,50 Kč 
bez DPH a 857 922,07 Kč vč. 21 % DPH 
na  akci „Udržovací práce – III. etapa 
– chodník na  ul. Rudé armády“. ZO 
pověřuje starostku k podpisu smlouvy.

• výběr uchazeče s  nejnižší nabídko-
vou cenou dle doporučení hodnotící 
komise společnost FORTEX STAVBY 
s.r.o., Jílová 1550/1, 787 01 Šumperk, 
IČ: 08516774, s  cenovou nabídkou 
577 000 Kč bez DPH a 698 170 Kč vč. 
21  % DPH na  akci „Zpracování PD 
zdravotního střediska ve  Velkých Lo-
sinách“.

• výběr uchazeče s nejnižší nabídkovou 
cenou dle doporučení hodnotící ko-
mise společnost Recovera Technický 
servis s.r.o., sídlem Hybešova 523/10, 
787 01 Šumperk, IČ: 26836980 s ce-
novou nabídkou 1  553  911,05 Kč bez 
DPH a  1  880  232,37 Kč vč. 21  % DPH 
na  akci „Rekonstrukce ul. Pekařská 
ve  Velkých Losinách“. ZO pověřuje 
starostku k podpisu smlouvy o dílo.

• uzavření dodatku č. 1 v  předlože-
ném znění ke stávající smlouvě o dílo 
na  akci „Přednádraží – výstavba par-
kovacích ploch – Velké Losiny“ ze 
dne 23. 3. 2022 uzavřené mezi obcí 
Velké Losiny, Rudé armády 321, 
788  15 Velké Losiny, IČO: 00303551 

(investorem) a  společností JUTHERM 
s.r.o., Zborov 53, 789  01 Zborov, IČ: 
06915051 (zhotovitelem), jehož sou-
částí je navýšení ceny díla z původních  
5  505  744,81  Kč vč. 21  % DPH 
na 5 954 635,45  Kč vč. 21 % DPH z dů-
vodu víceprací na základě požadavku 
investora, zhotovitele a TDS. ZO pově-
řuje starostku k podpisu dodatku č. 1.

• cenovou nabídku na rekonstrukci ulice 
Lázeňská v  rozsahu od  hlavní silnice 
I/44 po  parkoviště u  nádraží od  spo-
lečnosti JUTHERM s.r.o., Zborov 53, 
789 01 Zborov, IČ: 06915051, za cenu 
256 086,84 Kč bez DPH a 309 865,07 Kč 
vč. 21  % DPH. ZO pověřuje starostku 
k podpisu smlouvy o dílo.

• variantní řešení fasády obecního 
domu kamenný obklad.

34/22 2. ZASTUPITELSTVO OBCE  
NESCHVALUJE:

• variantní řešení provedení obecního 
domu fasáda sklo – dřevo. 

34/22 3. ZASTUPITELSTVO OBCE 
BERE NA VĚDOMÍ:

• projednání celoročního hospodaření 
a závěrečného účtu Svazku obcí údolí 
Desné za rok 2021, včetně zprávy ne-
závislého auditora o výsledku přezkou-
mání hospodaření za rok 2021. 

34/22 4. ZASTUPITELSTVO OBCE 
BYLO SEZNÁMENO:

• se Zprávou o činnosti Rady obce Velké 
Losiny za období od minulého zasedání 
ZO, tj. ze dne 20. 6. 2022 (97.–99. RO).

• se Zprávou o činnosti Kontrolního vý-
boru zastupitelstva obce Velké Losiny, 
ze dne 27. 7. 2022. 

• s plánovanou realizací projektu vybu-
dování nových ubytovacích kapacit 
„Apartmány za Sýpkou“.

• s  plánovanou změnou v  záměru vý-
stavby SPA rezidence, jejímž před-
mětem je výstavba 4 objektů na ulici 
Komenského. 

• s přípravou akce „Vodovod Velké Losi-
ny a Bukovice – 1 etapa“.   

   Jana Fialová, starostka 
   Kateřina Bláhová, místostarostka
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Pořadí Název akce

1. Demolice domu služeb

2. Rekonstrukce – most č. ev. 11c-M1 - Žárová u Fialů

3. Chodník na ul. Komenského – úsek Gazárka - Kopalovi

4. Rekonstrukce most ev. č. 20c - M1 - ul. Žižkova

5. Rekonstrukce – lávky ML_03d a 04d - L1 - ul. Lázeňská

6. Obecní dům Velké Losiny

7. Rekonstrukce komunikace včetně zpevnění ploch na sídlišti U Papírny

8. Rekonstrukce MK v Maršíkově, ev. č. 7c

9. Přestavba bývalé kotelny na garáže a zázemí údržby na sídlišti U Papírny ve Velkých Losinách

10. Prodloužení vodovodního a kanalizačního řádu Ludvíkov

11. Prodloužená vodovního a kanalizačního řádu ul. Bukovická

12. Plocha u DCHB

13. Prodloužení vodovodního řádu Velké Losiny – Bukovice I. etapa

14. Prodloužení vodovodního řádu Velké Losiny – Bukovice II. etapa

15. Chodník a VO na ul. Rudé armády ve Velkých Losinách

16. Demolice souboru budov – Cikrytovo

17. Rekonstrukce osvětlení tělocvičen, ZŠ Velké Losiny, Osvobození 350 – II. etapa

18. Rekonstrukce střechy KD Maršíkov

19. Rekonstrukce střechy budovy OÚ

20. Multifunkční hřiště Velké Losiny

21. Venkovní učebny ZŠ Velké Losiny

22. Dětské hřiště na sídlišti 1. máje 

23. Zpracování projektové dokumentace skateparku Velké Losiny

24. Chodník na ul. Komenského –studie

25. Chodník na ul. Osvobození – studie

26. PD – veřejné osvětlení I. etapa hřbitov Velké Losiny

27. Kino Velké Losiny – rekonstrukce budovy

28. PD – Venkovní učebny

29. Rekonstrukce komunikace ul. U Hřiště

30. Rekonstrukce části  komunikace ul. Komenského

31. Oprava povrchu MK 49c, Žižkova

32. Rekonstrukce komunikace všetně vybudování nových parkovacích míst na sídlišti 1.máje 

33. Rekonstrukce garáže pro JSDH Velké Losiny 

34. Rekonstrukce komunikace Zadní v návaznosti na vybudování vodovodu 

35. Výstavba dvou bytových domů – studie

36. Veřejné prostranství u kulturního domu v Bukovicích – studie

37. Rekonstrukce sociálního zázemí v kulturním domě v Žárové 

SEZNAM PŘIPRAVOVANÝCH INVESTIČNÍCH AKCÍ

Výstavba

VODOVOD VELKÉ  
LOSINY - BUKOVICE 

Rádi bychom Vás seznámili s průběhem 
přípravy projektu vodovodu do Bukovic, 
která byla zahájena na podzim loňského 
roku. Obec již v  minulosti informovala 
o  rozdělení projektu vodovodu do  Bu-
kovic na dvě etapy. 

I. Etapa se týká ulice Sportovní a  čás-
ti ulice Zadní. V  této lokalitě projevilo 
zájem o  připojení 18 vlastníků nemo-
vitostí. Projektová dokumentace byla 
odevzdána na  stavební úřad pro vy-
dání stavebního povolení. Projekt re-
konstrukce komunikace Zadní je při-
pravován v  koordinaci s  plánovaným 
vybudováním vodovodu. Předpokládá-
me, že během podzimu letošního roku 
bychom měli mít k  této etapě vydáno 
platné stavební povolení. Akce bude 

zahrnuta do  rozpočtu obce na  rok 
2023 a  ve  spolupráci s  VHZ Šumperk 
bude podána žádost o  dotaci ze SFŽP.  
Etapa II je před dokončením projektové 
dokumentace.  Práce na  projektu vý-
znamně ovlivňuje množství pozemků, 
přes které by mělo potrubí vést. Někte-
ří majitelé s uložením potrubí do svého 
pozemku nesouhlasí a následně je nutné 
hledat nové trasy, které budou ekono-
micky realizovatelné. Přes aktivní prá-
ci projektantů momentálně prodlužují 



INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU

7

lhůty vlastníci pozemků, kteří v  průbě-
hu příprav projektové dokumentace 
své pozemky prodávají a  dochází, tak 
ke  změnám vlastníků dotčených po-
zemků.  Postupně se nám daří získávat 
souhlasy všech majitelů. Stejně jako 
u  plánovaného prodloužení vodovo-
du a kanalizace do Ludvíkova narážíme 
na pozemky, které jsou zatížené Liech-
tensteinskou žalobou.  Nadále se všemi 
stranami i  dotčenými orgány vyjedná-
váme a  doufáme, že pro tak důležitou 
stavbu nakonec získáme nezbytné sou-
hlasy a platné stavební povolení. 

OBEC ZÍSKALA NOVÉ  
PARKOVACÍ PLOCHY  
V  minulosti jsme Vás informovali o  zá-
měrech řešení nedostatečné kapacity 
parkovacích ploch v naší obci. Projekto-
vá příprava rozšíření ploch pro parková-
ní vozidel v Areálu zdraví byla zahájena 
již v roce 2018, platné stavební povolení 
však obec získala až v  roce 2021 z dů-
vodu negativních stanovisek dotčených 
orgánů. Letos se již podařilo stavbu za-
hájit a  věříme, že prospěch z  ní budou 
mít nejen návštěvníci obce, ale i místní 
občané při využití volnočasových pro-
gramů organizovaných obcí. V  srpnu 
jsme také dokončili dlouhodobě oče-
káváné vybudování nových parkovacích 
ploch u  vlakového nádraží. Bývalá od-
stavná plocha sice již dříve k parkování 
vozidel sloužila, nicméně uspořádání 
vozidel nemělo řád, což následně vedlo 
k  nedostačující kapacitě míst. Vybudo-
váním parkoviště u  nádraží se podařilo 
významně navýšit parkovací kapacity 
v centru obce, což povede ke zvýšené-
mu komfortu jak občanů, tak návštěvní-
ků obce. Za tímto účelem bychom také 

rádi využili tzv. „smart řešení“, které 
aktuálně nabízí trh a  instalovali v  obci 
elektronické informační panely zobra-
zující aktuální obsazenost jednotlivých 
parkovišť. 

V  letošním roce se podařilo připravit 
celkem 87 parkovacích míst. V  dalších 
letech nás čeká realizace nových parko-
vacích stání na sídlištích. Projektová pří-
prava je již dokončena a čekáme na vy-
dání stavebního povolení.  

CYKLOSTEZKY 

Cyklostezky a stezky pro pěší si zaslou-
ží zvláštní pozornost z  důvodu zvýšení 
bezpečnosti pohybu na  komunikacích, 
zejména v  místech zatížených velkým 
provozem vozidel. Rozhodli jsme se 
proto začít opravou místních chodníků 
v  centru obce, které jsou nejvytíženěj-
ší. V  příštích letech nás čeká realizace 
cyklostezky navazující na  rapotínskou, 
pokračující kolem trati směrem k Marší-
kovu. Pro tyto účely již byla zpracována 
studie, realizace si však vyžádá změnu 
ÚP, na  které již pracujeme. Vzhledem 
k  probíhajícímu rozvoji plochy u  sýpky 
bude nutné v příštích letech také vybu-
dovat kombinovanou stezku pro pěší 
a cyklisty od Areálu zdraví směrem k pi-
vovaru Zlosin, která zcela jistě přispěje 
k usnadnění a také zvýšení bezpečnosti 
provozu v této lokalitě. 

Vzhledem k  velkému počtu dotčených 
pozemků v  těchto lokalitách bude 
úspěšné dokončení projektové doku-
mentace záviset na  vlastnících dotče-
ných pozemků a  jejich vstřícnosti smě-
rem k tomuto konceptu. 

  Jana Fialová, starostka

Původní stav komunikace u garáží.

Současný stav komunikace u garáží.

Původní stav kříže Současný stav kříže

OČIŠTĚNÍ SOCHY  
U KOSTELA SV. MARTINA  
V ŽÁROVÉ

Rádi bychom Vás informovali o dokon-
čení obnovy kříže ze světlého slezského 
mramoru z  roku 1828 před kostelem  
sv. Martina v  Žárové kameníkem Vác-
lavem Hoffmannem. Kříž je vysoký při-
bližně tři metry, jednoduché konstrukce, 
opatřen litinovým kolorovaným korpu-
sem.

  Jaroslav Nesvadba,  
referent výstavby a ÚP

REKONSTRUKCE KOMU-
NIKACE 46C A VÝSTAVBA 
VEŘEJNÉHO OSVĚTLENÍ 
NA SÍDLIŠTI 1. MÁJE

Během léta proběhly stavební práce 
na  sídlišti 1. máje. Na  požadavky obča-
nů bylo vybudováno nové veřejné LED 
osvětlení v celé délce zadní části u ga-
ráží včetně rekonstrukce komunikace, 
která byla v nevyhovujícím stavu. 
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Místní  
hospodářství

ZDEMOLOVANÉ  
ZASTÁVKY

Na jaře letošního roku byly zdemolová-
ny dvě autobusové zastávky, konkrétně 
vybitá boční skla. Generali Česká pojiš-
tovna a. s. poskytla obci sponzorský dar 
ve výši 6 000 Kč na jejich výměnu.

  Dorota Jankovičová, referent MH

DĚTSKÉ HŘIŠTĚ V ŽÁROVÉ  
JE TÉMĚŘ DOKONČENO

Po dlouhém zvažování, kde vybudovat dětské hřiště v Žárové tak, aby bylo dostup-
né pro všechny místní děti, se po dohodě s maminkami podařilo vybudovat hřiště 
v centrální části Žárové u kulturního domu, které je místem pro setkávání míst-
ního sboru dobrovolných hasičů. Prvky byly vybrány společně tak, aby se zabavily 
menší i větší děti, ale zároveň bylo nutno dodržet všechny bezpečnostní normy, 
které jsou velmi přísné a náročné na prostor. 

Pro dokončení celého hřiště nám chybí ještě pískoviště. Aktuálně čekáme na do-
dání krytého pískoviště a baby sedáku na houpačku. V nejbližších dnech bychom 
také chtěli dokončit terénní úpravy kolem plochy hřiště a s ohledem na okolní 
domy budou vysázeny keře kolem části tohoto veřejného prostranství. 

  Dorota Jankovičová, referent MH

Vážení občané, chcete nahlásit závadu, poškození  
nebo poruchu obecního majetku?

 Telefonicky: 583 248 422

 E-mailem: podatelna@losiny.cz

 Prostřednictvím webových stránek obce: www.losiny.cz  ÚŘAD A SAMOSPRÁVA 
  Závady a nedostatky, poruchy    Chci nahlásit poškození obecního majetku  
 (elektronický formulář)

        https://www.losiny.cz/vismo/formulare2.asp?id_f=51&p1=7188
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Všem výše jmenovaným přejeme hodně spokojenosti, štěstí a zdraví do dalších let.

ŽIVOTNÍ JUBILEUM  
OSLAVÍ V MĚSÍCI ZÁŘÍ  
TITO NAŠI SPOLUOBČANÉ:9. 10.ŽIVOTNÍ JUBILEUM  

OSLAVÍ V MĚSÍCI ŘÍJNU  
TITO NAŠI SPOLUOBČANÉ:

BLAHOPŘEJEME

• Petrášová Alena

• Keprt Pavel

• Koutná Iveta

• Martišková Ivana

• Šeinerová Irena

• Heiderová Ladislava

• Smékal Zdeněk

• Urgošík Zdeno

• Navrátilová Lenka

• Rulíšek Jaroslav

• Svedková Aloisie

• Frolo Petr

• Vráželová Marta

• Kopačka František

• Hofmanová Vladi-
slava

• Janíková Dana

• Jahn Lubomír

• Dražná Věra

• Grézl Miroslav

• Pastva Josef

• Sršeň Jan

• Cagášek Karel

• Pluhaříková Anna

• Krňávková Dana

• Rašnerová Pavla

• Kubová Antonie

   Jana Kocmanová, předsedkyně KPOZ      Jana Fialová, starostka        Kateřina Bláhová, místostarostka 

Poděkování

Letos uplynulo dlouhých padesát let, 
co se paní Mgr. Jana Kocmanová stala 
členkou Komise pro občanské záležitos-
ti a zároveň je to dvacet let, co zastává 
funkci předsedkyně této komise. Za  ta 
léta strávila bezpočet hodin při návště-
vách jubilantů – babiček a  dědečků. 
Měla a stále má pro ně vždy vlídné slovo 
a úsměv na tváři. Do svazku obce za ta 
léta přivítala velké množství miminek. 
Dnes již dospělých spoluobčanů. Děku-
jeme touto cestou za  její neomezenou 
trpělivost, tvůrčí schopnost a  množství 
skvělých nápadů pro zpestření života 
našich seniorů a  občanů při pořádání 
různých výletů, návštěv kulturních akcí, 
zájezdů nejen do zahraničí a také každo-
roční pořádaní setkání seniorů a mnoho 
dalších…

Do  dalších let jí přejeme pevné zdraví, 
dobrou mysl a dostatek elánu.

   Členky komise KPOZ 

 

Na  posledním zasedání Zastupitelstva 
obce starostka poděkovala Mgr.  Janě 
Kocmanové za  její dlouholetou práci 
pro obec k výročí 50 let členství v ko-
misi pro občanské záležitosti.
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Odpadové  
hospodářství

JAK ZÍSKAT VÍCE EKO 
BODŮ V BYTOVÝCH  
DOMECH?
Dovolujeme připomenout, že systém 
MESOH je služba občanům. Poplatky 
za odpady se budou stále zvyšovat a díky 
systému MESOH  je možné získat slevu 
až 70 %. Je to možnost, nikoliv zaruče-
ná sleva pro každého. Kdo má hodně 
odpadu, tak skutečně nemůže spoléhat 
na EKO body zaměřené na předcházení 
vzniku odpadu. V  bytových domech je 
množství odpadu rozpočítáno mezi po-
čet osob. 

Základ slevy mají občané v rámci jedno-
ho vchodu stejný, a  individuální rozdíly 
jsou ovlivněny odpověďmi v odpadovém 
dotazníku, zájmu o odpadovou proble-
matiku a také EKO body za nakupování 
(bezobalové obchody). I  na  sídlištích 
máme rodiny, které třídí do pytlů a mají 
proto odlišné slevy od  svých sousedů. 
V případě hlubšího zájmu o svoji slevu si 
prosím domluvte schůzku s referentkou 
životního prostředí Monikou Semerádo-
vou tel.: 724 184 301.

TŘÍDÍM GASTRO
V  obci se nachází 11 nádob na  třídění 
gastroodpadu. V  červenci proběhlo vy-
hodnocení vytíženosti a  dvě málo vyu-
žívané nádoby byly přesunuty na  nová 
stanoviště: Rudé armády u č.p. 364 (by-
tovky) a Zadní u č.p. 157 (u Lounů).

Připomínáme, že do gastroodpadu patří 
veškeré zbytky nedojedených jídel z do-
mácností, prošlé potraviny, maso, ryby, 
pečivo, drůbeží a rybí kosti. Prošlé i neo-
tevřené potraviny lze vhazovat do sběr-
ných nádob v původních obalech. Pouze 
skleněné obaly se do gastro odpadu ne-
hodí. Zbytky jídla a další kuchyňský opad 
lze vkládat např. zavázané v pytlíku.

SVOZ NEBEZPEČNÉHO 
ODPADU
Nebezpečný odpad: Jedná se o  sor-
benty, olejové a  papírové filtry, průmy-
slové oleje a tuky, lepidla, rozpouštědla, 
mořidla, pesticidy, zaschlé plechovky 
od  barev, pryskyřice, olověné akumu-
látory, galvanické články, nepoužitá 

sobota 29.10.
neděle 30.10.

7:00 - 7:10 Žárová Horní Bohdíkov bus

7:20 - 7:30 Žárová bývalý obchod

7:35 – 7:45 Žárová č.p. 46 

8:00 – 8:10 Ludvíkov č.p. 260 (křižovatka Zámecká)

8:25 – 8:35 Maršíkov č.p. 114, bývalý obchod

8:45 – 8:55 Bukovice bus konečná, točna

9:00 – 9:10 Bukovice  křižovatka Bukovická - Zadní

9:20 – 9:30 Velké Losiny Zadní č.p. 169

9:40 – 10:00 Velké Losiny parkoviště mezi ZŠ a kostelem

10:05 – 10:20 Velké Losiny Terasa

10:30 – 10:40 Velké Losiny Lázeňská, parkoviště před
poštou

Rozpis sběru odpadů 
úterý 18.10.
čtvrtek 20.10.

pondělí 24.10.
úterý 25.10.

středa 26.10.
čtvrtek 27.10

sobota 29.10.

Dřevo 15- 17 hod
Kontejner u E-domku (ulice U Hřiště)
Soupis s obrázky vhodného
odpadního dřeva je k dispozici na
www.losiny.cz

Objemný směsný odpad
Velké Losiny – Ludvíkov u č.p. 492
Velké Losiny – sídliště 1. máje
Žárová – Horní Bohdíkov bus
Bukovice – odstavná plocha u KD
Maršíkov – bývalý obchod

Objemný směsný odpad
Velké Losiny – sídliště U Papírny
Velké Losiny – Rudé armády (odstavná
plocha u bytovek)
Velké Losiny – Terasa
Velké Losiny – U Hřiště
Velké Losiny – Zadní 665

Pneumatiky
Kontejner u E-domku (ulice U Hřiště)
Zpětný odběr

Nebezpečné odpady

obec Velké Losiny
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Týden Termín Obec/místní část Umístění

34. 22. 08. – 26. 08. Velké Losiny Terasa

35. 29. 08. – 02. 09. Velké Losiny sídliště U Hřiště

36. 05. 09. – 09. 09. Velké Losiny Zadní 665 (v prostoru u Lounů)

37. 12. 09. – 16. 09. Žárová bývalá prodejna potravin

38. 19. 09. – 23. 09. Bukovice odstavná plocha u kulturního domu

39. 26. 09. – 30. 09. Maršíkov bývalá prodejna potravin

40. 03. 10. – 07. 10. Velké Losiny Ludvíkov u č.p. 492 (bývalé Kubíčkovo)

41. 10. 10. – 14. 10. Velké Losiny sídliště 1. máje (za kotelnou)

42. 17. 10. – 21. 10. Velké Losiny sídliště U Papírny

43. 24. 10. – 28. 10. Velké Losiny Rudé armády (odstavná plocha u řadovek)

44. 31. 10. – 04. 11. Velké Losiny Terasa

45. 07. 11. – 11. 11. Velké Losiny Bukovická 102 (u Nyklíčků)

46. 14. 11. – 18. 11. Žárová bývalá prodejna potravin

47. 21. 11. – 25. 11. Bukovice odstavná plocha u kulturního domu

48. 28. 11. – 02. 12. Maršíkov bývalá prodejna potravin

49. 05. 12. – 09. 12. Velké Losiny sídliště U Hřiště

ROZPIS PŘISTAVENÍ KONTEJNERU NA BIO ODPAD

Připomínáme občanům, že je v  platnosti obecně závazná vyhláška č. 1/2020 o  zákazu spalování suchých rostlinných  
materiálů. Vyhláška byla zavedena za účelem ochrany ovzduší a spalování listí představuje porušení zákazu. 

K odvozu listí můžete využít pravidelného svozu biodpadu, který je naplánován do konce listopadu (v případě mrazů může  
být poslední termín nahrazen). Další možností je obecní kontejner, který v  týdenních intervalech putuje po  obci.  
Od prosince do začátku března zůstává kontejner přístupný na parkovišti U Hřiště. 

cytostatika… Stavební materiály obsahu-
jící azbest (např. střešní krytiny - eternit) 
musí být v uzavřených pytlích.

Připomínáme, že zpětný odběr elektro-
zařízení, světelných zdrojů a baterií je 
zajištěn prostřednictvím E-DOMKU, kte-
rý je umístěn v zadní části areálu Základ-
ní školy Velké Losiny u  točny autobusu 
(otevírací doba E-domku: úterý a čtvr-
tek 15:00 – 17:00 hod., sobota 9:00 – 
11:00 hod.).

Připomínáme, že pneumatiky podléhají 
zpětnému odběru a  nepatří do  nebez-
pečného odpadu.

SBĚR ODPADNÍHO DŘEVA

Dřevo vhodné k  recyklaci: povrcho-
vě neupravené odpadní dřevo – desky, 
čisté palety, bednící desky, dřevotřísko-
vé desky, laminové desky, OSB desky, 
lepené dřevo, čisté dřevěné bedýnky 
od ovoce, nábytek – ideálně rozložený. 
Hřebíky a  drobné kovové části mohou 
zůstat. Dřevo, které není vhodné k re-
cyklaci (patří do  objemného odpadu 
anebo nebezpečného odpadu): okna, 

okenní rámy, dveře, dřevěné zárubně, 
impregnované dřevo ze zahrad, MDF-
-desky, sololit, solokak (často zadní 
strana nábytku), dřevovláknité izolační 
desky, laminátové podlahy, znečiště-
né palety, multiplexové desky a  desky 
s  protiskluzem, dřevo znečištěné as-
faltem a  kritinovou lepenkou, bedýnky 
na ovoce z MDF a s papírem, lepené par-
ketové podlahy, kompozitní materiály 
s vysokým podílem dřeva (např. proskle-

ná dvířka, židle s potahem), dřevo z po-
žáru, železniční pražce. Soupis s obrázky 
vhodného odpadního dřeva je k dispozi-
ci na webových stránkách obce v sekci 
Odpadové hospodářství. Podrobněj-
ší informace budou včas uveřejněny 
na  webových stránkách, dalších infor-
mačních kanálech obce a na vývěskách. 

   Monika Semerádová,  
referent OH a ŽP
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Losinští na  
„Orlím hnízdě“

V  časných ranních hodinách (4:00 
hod) se rozloučila skupina 50 účastní-
ků zájezdu s Velkými Losinami a vyda-
la se na cestu směrem Rakousko – Sol-
ná komora.

Ještě do Mikulova někteří pospávali, ale 
už v  Rakousku sledovali krajinu s  větr-
nými elektrárnami, později malebnou 
oblast kolem jezer do Obertraunu. K vr-

cholu nás vyvezla soustava lanovek, kte-
rá je nazvána podle nejvyšší hory v části 
Dachsteinu-Hoher Krippstein. Po výjez-
du první lanovky Krippenstein bahn, 
která vyjíždí z  údolí z  nadmořské výšky 
600 m n. m. a končí ve stanici Schönberg 
ve výšce 1 336 m n. m., jsme přestoupi-
li na další lanovku, která končí ve výšce 
2  050 m n. m., a  odtud jsme se dostali 
nahoru. Odtud jsme šli pěšky na vyhlíd-
ku 5 Fingers nad Hallstatským jezerem 
a k vyhlídce Spirála na panorama vrcholů 
a ledovců kolem Hoher Dachsteinu.

Vyhlídková plošina má tvar pěti čtyři 
metry dlouhých ramp se zábradlím – 
pět prstů ruky, které vybíhají do prosto-
ru. V  případě pěkného počasí je odtud 
nádherný výhled na  Hallstattské jeze-
ro, u kterého se krčí městečka Hallstatt 
o Obertraun, na protější straně na Hoher 
Sarstein a Totes Gebirge. My to štěstí ne-
měli. Bílá mlha, silný studený vítr odradil 
některé od vycházky, ale ti, kteří se ne-
dali a počkali si, krásnou podívanou vi-
děli. Odpoledne jsme navštívili kouzelné 
městečko na břehu stejnojmenného je-
zera Hallstattersee. Díky údolí sevřené-
mu strmými srázy hor má člověk pocit, 
že leží velmi vysoko (ve skutečnosti jen 
508 m n. m.). Městečko je netypické tím, 
že má prakticky jen dvě ulice nad sebou, 
které jsou obklopeny alpskými domy. Je 

tam tak málo místa, že některé domy 
částečně vyčnívají do jezera a jsou pode-
přeny na  kůlech zapuštěných do  vody. 
Do  městečka se nevešlo ani železniční 
nádraží – to stojí na protější straně jeze-
ra a do města musí návštěvníci jet lodí. 
Vzhledem k  nepřístupnosti terénu byla 
první silnice do Halštatu vybudována až 
v roce 1890.

V nedalekém okolí bylo nalezeno kolem 
3 000 hrobů s 20 tisíci nalezenými před-
měty. Jejich provedení bylo popsáno 
jako Halštatská kultura rané doby želez-
né z  let 800 až 400 př. n. l. Důležitost 
osady byla dána těžbou soli, která se 
dobývala v dolech vysoko nad městem. 
Po vodě se dopravovala dál až k Duna-
ji. Dnes městečko s  necelým tisícem 
obyvatel žije především z  turistického 
ruchu. Zajímavý je i  hřbitov s  kostnicí 
na horní cestě města. V kostnici je ulo-
ženo přes 600 lebek v několika vrstvách. 
Pro nedostatek místa se na zdejším hřbi-
tově po 20–30 letech těla exhumovala, 
lebky se nabílily a  na  čelo se napsalo 
jméno, rok narození a  úmrtí. Nedaleko 
hřbitova stojí kostel Nanebevzetí Pan-
ny Marie z  roku 1520 s  mohutnou věží 
z  roku 1320. Uvnitř je dvojitý skládací 
oltář z roku 1515. Místní muzeum vlast-
ní druhou největší sbírku nálezů z Doby 
halštatské.

Životní  
prostředí

PROGRAM NA  
KASTRACI KOČEK

Naše obec nově spolupracuje se společností KASPRO - kast-
rační program, z.s. Kastrační program KasProCats vznikl jako 
reakce na dlouho trvající a zhoršující se problematiku toula-
vých koček. Vychází z patnáctileté zkušeností aktivní práce 
se zatoulanými kočkami a tedy z předpokladu, že jim dokonale 
rozumí a zná z toho plynoucí důsledky i jejich příčiny.

Ačkoliv zodpovědnost za  namnožené kočky nesou jejich 
nezodpovědní majitelé, není nám tato situace lhostejná,  
a proto došlo k uzavření této dohody, která by měla daný pro-
blém v naší obci efektivně řešit.

Veškerá administrativa probíhá přes webové stránky  
www.obcekastruji.cz, aby bylo možno monitorovat výskyt, 
počty, zájem a chování občanů, a především reporty činností 
a vyúčtování.

   Monika Semerádová, referent ŽP a OH

www.kasprocats.cz
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Plní dojmů jsme dojeli do  Bad Goisern 
k  hotelu na  nocleh. Druhý den po  sní-
dani jsme se vydali kolem jezer Solné 
komory k jezeru Königsee do Berchtes-
gardenu s  cílem navštívit „Orlí hnízdo“. 
Hitlerovo Orlí hnízdo je neoficiální název 
pro horské útočiště Adolfa Hitlera a jeho 
nejvěrnějších spolupracovníků, které se 
nachází v  horské oblasti Obersalzberg 
poblíž jihobavorského města Berchtes-
garden.

Budova s  pohnutou historií byla posta-
vena v nadmořské výšce 1834 m v jedné 
z  nejkrásnějších lokalit v  Evropě. Byla 
zamýšlena jako dárek Adolfu Hitlerovi 
k  jeho 50. narozeninám, který měl své 
sídlo v nedalekém Berghofu. Stavba byla 
hotová za 13 měsíců. (Náklady 30 milió-
nů říšských marek, dnes asi 120 miliónů 
Eur). Výchozím místem do Orlího hnízda 
je parkoviště Obersalzberg. Z  parkovi-
ště jezdí kyvadlová doprava. Ručně vy-
tesaná silnice ve skále je 6,5 km dlouhá. 
Po příjezdu na další parkoviště projdeme 
124 m dlouhým tunelem a jedeme výta-
hem se zlatým vnitřkem o dalších 124  m 
výše. Vystoupili jsme přímo v chatě. Zde 
je osmihranná místnost – tu sedával 
Hitler. Dnes je to restaurace. Z  terasy 
chaty je nádherný výhled na 15 km vzdá-
lený Salzburg, město Berchtesgarden, 
jezero Königsee. Obdarovaný si Orlího 
hnízda téměř neužil, protože měl panic-
ký strach z výšek.

Naše putování bylo ukončeno ve městě 
Salzburg, dříve Solnohrad. Město je zvá-
no Mozartovým městem, neboť se zde 

slavný skladatel W. A. Mozart narodil. 
Prohlédli jsme si kromě mnoha histo-
rických památek i Mozartův rodný dům 
v  Obilné ulici. Město je čtvrtým nejlid-
natějším městem Rakouska. Jeho his-
torické jádro bylo v  roce 1996 zapsáno 
na Seznam světového dědictví UNESCO.

Ve  večerních hodinách jsme se vydali 
na  cestu domů. Na  rozloučenou s  Ra-

kouskem se pořádně rozpršelo a  déšť 
nás doprovázel téměř do Mikulova. Díky 
zručné jízdě pana řidiče T. Hlavatého 
jsme dojeli krátce po půlnoci domů.

Účastníci zájezdu děkují obci Velké Losi-
ny za finanční příspěvek na dopravu.

  Mgr. Jana Kocmanová,  
předsedkyně KPOZ
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Přihlášky do kroužků můžete vyplnit na webových stránkách https://krouzkylosiny.webnode.cz/, kde naleznete veškeré 
informace. Kroužky budou otevřeny při minimálním počtu osm účastníků, první hodina bude již cvičící, vezměte si sebou 
sportovní oblečení, sportovní obuv a pití. Těší se na Vás trenérka Lenka Blaháčková.
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Místní knihovna  
informuje 

„Teplé září – dobře se ovoci i vínu daří.“

~
Na sv. Lukáše hojnost chleba

KNIHY PRO DOSPĚLÉ

Clayton, A. – Setkání v Římě 
Roztomilá, sexy moderní romance 
o  čerstvě nezadané ženě a  její cestě 
za novou láskou.

Medelová – E.: Zázraky
Co donutí ženu vzdát se vlastního dítě-
te, co přiměje jinou, aby se provdala bez 
lásky, odpověď je prostá – peníze.

Lefteri, Ch. – Včelař z Aleppa 
Uprostřed války našel lásku, uprostřed 
temnoty našel odvahu, uprostřed tragé-
die našel naději, co najdete v  jeho pří-
běhu vy?

Janečková, M. – Třešně v rumu
Třicetiletá Michaela potlačila pud sebe-
záchovy a  rozhodla se se svým dědou 
měsíc cestovat po  Kubě, když balila 
kufry, netušila, že se za  chvíli ocitnou 
na policii v Havaně.

Abrahamsonová, E. – Jak se zamilovat 
do muže, který žije v křoví 
Svěží příběh o lásce, odvaze řídit se srd-
cem a ochotě dohlédnout za předsudky 
a špinavé hadry.

Urban, M. – Továrna na maso
Historický román z  první republiky 
z prostředí pražských Holešovic-Bubnů..

Bonnier, J. – Přepadení ze vzduchu
23. 9. 2009 brzo ráno vypukne poplach, 
je přepadena centrála bezpečnost-
ní agentury, lupiči přiletí helikoptérou 
a odletí se 40 miliony švédských korun.

Nečasová, S. – Tajemství ztracené 
holčičky
Hana se i  přes protesty rodičů přestě-
huje z  velkoměsta na  malou vesnici, 
v roubence chce konečně začít žít podle 
svých představ, objeví se zde ale duch.

King, S. – Billy Summers
Je nájemný vrah, špička ve svém oboru, 
jeho cílem vždy musí být špatný člověk, 
teď s tím chce však skončit, musí ale do-
dělat svůj poslední džob.

Karlíková, I. – Muslimské peklo 
Skutečný příběh české ženy a její dcerky.

NAUČNÁ PRO DOSPĚLÉ

Brodská, T. – Moje máma J. Brejchová
Životní příběh J. Brejchové, jedné z nej-
větších českých filmových hvězd, za-
chycený její dcerou T. Brodskou.

Kroc, V. – Letenka do neznáma aneb 
Rozhovory přes oceán
Fascinující příběh E. Krausové-Chaves, 
sestry bratrů Krausových, jež v  r. 1968 
vyrazila do Kolumbie zdokonalit si špa-
nělštinu.

Ježková, A. – Hovory s Pavlem  
Fischerem 
Rozhovor spisovatelky a  senátora, kteří 
jsou spolužáci z vysoké školy, odhaluje 
profesní a rodinné zázemí předního čes-
kého politika.

Darebná, R. – S Radkou na cestách
Autorka knihy je vášnivá cestovatelka, 
většinu cest podnikla sama a právě to jí 
dalo mnoho životních vzpomínek a zku-
šeností.

Špaček, L. – Deset let s Václavem 
Havlem
Kniha přináší unikátní výpověď o  tom, 
jak se autor s V. Havlem seznámil, o za-
čátcích jejich spolupráce, až po  zahra-
niční cesty plné úsměvných příhod.

Prošková, D. – Znáte jejich příběhy?
31 vyprávění holek a  kluků z  dětských 
domovů.

Kobza, M. – Mlžnou krásou Rychleb-
ských hor
Kraj hlubokých údolí, průzračných poto-
ků, starých hradů, zaniklých vesnic, mís-
to, kde kráčela historie i země, na kterou 
se zapomnělo.

DĚTEM 

Forerová, M – Jednorožci
Okénková knížka, otevři okénka této 
nádherné knížky a  objevuj spousty za-
jímavostí ze světa těch nejkrásnějších 
jednorožců.

Mornštajnová, A. – Kapka Ája
Jak to chodí ve  škole pro vodní kapky, 
co se tam učí, dozvíte se spoustu zají-
mavostí o vodě, o  tom, jak je potřebná 
a jak v přírodě funguje její koloběh.

Štelbaská, Z. – Jitřenka 
Jitřenčina zahrádka je pro ni a  její ka-
marády kočičku Lízu a  pejska Titiho to 
nejkrásnější místo na  světě, celé dny si 
zde hrají, objevují nová zákoutí, pozná-
vají její obyvatele.

Meres, J. – Svět podle Norma
Srandovní knížka o  příhodách 13letého 
kluka, proti kterému se očividně spikl 
celý svět.

Goldflam, A. – Strašidelné Brno 
Když se do brněnských ulic a uliček za-
čne vkrádat tma, probouzejí se strašidla 
i staré legendy, jaká tajemství skrývá orloj 
na náměstí Svobody, park v Lužánkách.

Špaček, L. – Dědečku, vyprávěj o Česku
Trpělivý dědeček projíždí s  Viktorkou 
naší zemí a  vypráví jí o  pamětihod-
nostech, přírodních krásách i  slavných 
osobnostech našich kulturních dějin.

„Prázdninového kvízu proti nudě“ se 
zúčastnilo 10 dětí. Děti do knihovny moc 
nechodily, raději si užívaly vodu, sluníč-
ko, přírodu. Za  vyplněný kvíz si mohly 
přijít pro odměnu. Děti z MŠ Veverka zde 
měly již tradiční výstavku prací s názvem 
„Svět dětskýma očima.“

Velice zdařilou akcí o  prázdninách byl 
malý festival autorského čtení „Kni-
ha v  lázni“. Konal se zde poprvé, a  to 
na třech místech – ve Velkých Losinách, 
Sobotíně a  Bludově. U  nás ve  Velkých 
Losinách byla vybrána tato místa – Sen-
zion (M. Pilátová), lázně (A. Mornštaj-
nová), zámek – (M. Kobza) a  papírna 
(P.  Berkovec). Autoři četli i  vyprávěli 
poutavou formou o svých knihách. Kni-
hy těchto autorů je možné si zapůjčit 
i v naší knihovně. 

Byl to velice hezký čtenářský zážitek. 
V  příštím roce bychom tento festival 
chtěli zopakovat.

PODZIMNÍ PROGRAM  
PRO DĚTI

Na  září je pro děti připraven kvíz „Tří-
díme odpad“ a  na  říjen „Pohádkové 
hádání“. Pozveme si děti z MŠ Veverka 
a MŠ Sluníčko na besedy o knihách. Také 
ve spolupráci se ZŠ plánujeme informa-
tické lekce dle jednotlivých tříd. Na pře-
lomu září a  října proběhne v  knihovně 
revize knih. Žádáme proto čtenáře, kte-
ří mají knihy dlouho (výpůjční doba je  
1 měsíc, dají se dvakrát prodloužit), aby 
je vrátili. 

Přijďte si vybrat pěknou knížku, ale 
máme i spoustu časopisů (Téma, Histo-
ry, Epocha, Paní domu, Bydlení, Apetit, 
Receptář...).

   Hana Nyklíčková,  
vedoucí knihovny

 ,,Proč mám číst dobré knihy, když můžu psát špatné?“    M. Ptáček
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INFORMACE ZE ZŠ  
A MŠ VELKÉ LOSINY

PŘÍPRAVA NA PRÁZDNINY 
V MŠ SLUNÍČKO

Poslední měsíc před prázdninami jsme 
v mateřské škole započali oslavou ke Dni 
dětí. Společně jsme si povídali o  světě 
a o lidech, kteří na něm společně s námi 
žijí. Ve středu 1. 6. 2022 na naší zahradě 
oslavily děti svůj svátek prostřednictvím 
rozličných úkolů, které na  zahradě na-
chystaly paní učitelky, jako házení na koš, 
poznávání zvířat, kreslení kamarádů kří-
dami, přecházení po  lavičce nebo sla-
lom. Všechny děti se moc snažily, a tak 
na  závěr měly poslední úkol, a  to najít 
poklad, který byl schovaný v  prostoru 
zahrady. V krabici s pokladem byly scho-
vané bonbóny a  nanuky, na  kterých si 
děti hned pochutnaly. Na konec jsme si 
pustili hudbu a společně si zatancovali.

Dne 15. 6. 2022 jsme přijali pozvání 
do  Mateřské školky Veverky na  ukázku 
psovodů. Děti si posedaly na deky, které 
byly nachystané na trávě, a pozorovaly, 
co jednotliví pejsci umí. Všichni pejsci 
byli vychovaní a  poslouchali cvičitele 
na slovo. Jeden nám ukázal hledání drog 
a  chytání podezřelé osoby. Dozvěděli 
jsme se, jak se máme chovat, pokud po-
tkáme psa bez majitele. Dále nám uká-
zali, co všechno musí umět pes, který 
pomáhá handicapovaným lidem.

Celý měsíc jsme se připravovali na  do-
pravní hřiště. S  tématy „Jede, pluje, 
letí“ a  „Děti, pozor červená“ jsme se 

věnovali dopravním prostředkům, do-
pravním značkám a  pravidlům silniční-
ho provozu. Nejprve jsme začali s  do-
pravními prostředky. Popovídali jsme 
si o  tom, které známe a kde se mohou 
pohybovat. Postavili jsme si ve třídě sil-
nici, rozmístili značky a  semafor a  děti 
mohly jezdit. Poznatky si děti upevňo-
valy při jízdě na koloběžkách a odráže-
dlech při pobytu na školní zahradě. Dne  
20. 6. 2022 nastal ten správný čas vyrazit 
do Mohelnice na dopravní hřiště. Hned 
ráno nás ve školce vyzvedl autobus a my 
jsme vyjeli na  první velký výlet. Po  pří-
jezdu na místo se děti nejdříve posilnily 
a  načerpaly síly na  zdolávání silničního 
provozu na  koloběžkách, šlapadlech, 
motorkách, čtyřkolkách a  elektrických 
autech. Paní provozovatelka děti se-
známila s  bezpečnostními předpisy, 
zkontrolovala a  upravila dětem helmy 
a  mohlo se začít. Úkolem učitelek byla 
kontrola dodržování smluvených pravi-
del a usměrňování směru jízdy. Jakmile 
pro nás skončil vymezený čas na ježdě-
ní, přesunuli jsme se pod stříšky a dali si 
oběd. Jen tak tak jsme se po obědě stihli 
přemístit do autobusu a vyhnout se tak 
dešti. Děti byly po dvouhodinovém jež-
dění tak unavené, že cestu zpátky pro-
spaly.

V pátek 24. 6. 2022 nás paní Dragouno-
vá pozvala na prohlídku malých housá-
tek. Děti jim mohly hodit pampeliškové 
listy nebo hlávkový salát, který mají prý 
nejradši. Dále nám ukázala malé ušaté 
králíčky. Všude kolem také pobíhaly sle-
pičky. Největší zážitek ale děti měly, když 
jim bylo dovoleno posadit se do trakto-
ru. Při odchodu se s námi loučily u plotu 
kudrnaté ovečky.

Ve středu 29. 6. 2022 jsme s dětmi opět 
nasedli do  autobusu, tentokrát směr 
Králíky, kde nás čekala prohlídka nauč-
ného centra Království sov. Viděli jsme 
spoustu nádherných sov z  celého svě-
ta, od těch nejmenších až po ty největ-
ší. U každé voliéry nám pán řekl, jak se 
sova jmenuje, odkud pochází a  přidal 
také spoustu zajímavostí. Po  prohlídce 
se mohly děti zase neobědvat, což nám 
ale tentokrát překazil déšť, a tak jsme se 
rychle přesunuli do  autobusu a  vyrazili 
zpět do školky.

Poslední školní den 30. 6. 2022 se před-
školáci zúčastnili slavnostního předávání 
školní štafety na nádvoří základní školy.

Všechny děti se s námi krásně rozlouči-
ly a popřály krásné prázdniny a spoustu 
odpočinku. My jim touto cestou ještě 
jednou děkujeme a přejeme všem mno-
ho krásných prázdninových zážitků.

  Anna Hufová, učitelka

Den dětí (Markéta Viktorinová)

Dopravní hřiště (Anna Hufová)

U Dragounů za zvířátky (Anna Hufová)

V království sov (Markéta Viktorinová)
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ROZMARNÝ ČERVEN  
V MŠ VEVERKA

Každoročně v MŠ Veverka slavíme svátek 
dětí sportovně. Děti ze Soviček si zahrály 
na  indiány. Zdolávaly několik překážek 
při útěku před divokým stádem bizonů. 
V rámci her jezdily na koni, házely oště-
pem na bizony nebo lovily ryby. Moc si 
to užily a na závěr si pochutnaly na ko-
pečkové zmrzlině a  domů si odnesly 
krásnou indiánskou čelenku, kterou si 
samy vyrobily.

Mravenečci oslavili svátek dětí pohádko-
vou stezkou plnou drobných úkolů. Za-
čali už ve třídě pexesem, kolíčkohraním 
a  skládáním puzzle s  pohádkovým té-
matem. Cestou si děti zaskákaly panáka, 
zacvičily si a  proběhly se. Hlavičky na-
máhaly u hádanek z pohádek O Šípkové 
Růžence, O  třech prasátkách, O  Budu-
línkovi, O Červené Karkulce, O Sněhurce 
nebo O perníkové chaloupce. Tu dokon-
ce i  našly a  v  ní měly medaile, dáreček 
a  perníček. Rozzářená očička pokračo-
vala i u výběru zmrzliny.

Začátkem června si děti ve  třídě Mra-
venečků povídaly o dopravě, o bezpeč-
nosti při jízdě a o dopravních prostřed-
cích. Zahrály si spoustu pohybových 
her, kdy zkoušely reakce na signál, jezdit 
podle semaforu, dbát bezpečné jízdy 
na odrážedlech a také si vyrobily papíro-
vé lodičky a parníky.

Další část měsíce jsme se s dětmi věno-

valy tématu „Těšíme se na výlet“, povída-
li si o  tom, jaká zvířátka můžeme vidět 
v ZOO, co je čeká v létě u moře či u ba-

zénu, a snažili se s dětmi využít hezkého 
počasí k  procházkám a  výletům nejen 
po Losinách.

Ve  středu 8. 6. 2022 jsme se všichni 
z MŠ Veverka vydali na výlet autobusem 
do ZOO Faunapark Horní Lipová. Fauna-
park dětem nabídl blízký kontakt se zví-
řaty. Poznávaly život mnoha chovaných 
druhů např. klokany, pštrosy, pumy, su-
rikaty, atd. Děti si mohly prohlédnout 
krmení želvy ve  volném prostranství, 
pohladit si mnoho dalších želv ve výbě-
hu. Viděly koupání tygra, lemuři dětem 

přebíhali nad hlavou tzv. tunelem, opič-
ky „pózovaly“ během společného focení 
a to vše za doprovodu krásných papouš-
čích zpěvů. Výlet se dětem moc líbil. Dě-
kujeme vedení ZŠ Velké Losiny za uhra-
zení jízdného jako dárek ke Dni dětí.

Mravenečci se vydali hned 10. 6. 2022 
na  další výlet na  Dianu. Na  čerstvém 
vzduchu slupli nejen svačinku, ale i me-
loun a jablíčka. Zařádili si v lese, pohráli 
si na dětském hřišti a po doplnění cukru 
se mohli vydat zpět do školky. Dlouhou 
cestu jim zpříjemňovaly dětské písničky.

Dne 24. 6. 2022 zamířili Mravenečci 
k zámku ve Velkých Losinách. Po splnění 
všech úkolů připravených přímo pro ně, 
si mohli vybrat vynikající zmrzlinu v Ob-
čerstvení u  zámku, a  ještě dostali slad-
kou tečku v  podobě Kinder čokoládky, 
kterou jim dal pan Hetmánek. Děkuje-
me. Cestou zpět do školky se děti zasta-
vily na dětském hřišti v Areálu zdraví.

Sovičky první letní měsíc zasvětily do-
mácím zvířátkům, která měly možnost 
vidět naživo při různých akcích. Proto 
jim nedělalo problémy některá ztvár-
nit jak výtvarně, tak tvořivě z  různých 
materiálů. Poslední týdny jsme zasvětili 
dopravě. Děti se seznámily s dopravními 
prostředky, se signalizačním zařízením, 
dopravními značkami, a především s tím, 
jak se bezpečně chovat jako účastník sil-
ničního provozu. Vzhledem ke  krásné-
mu počasí mohly kreativně tvořit na toto 
téma v našem zahradním altánu.

Každý pátek si děti ze Soviček užívaly 
průplavný bazén, aktivní bazén s  divo-
kou vodou, chrliči a  jeskyní s  vodo-
pádem, relaxační bazén s  masážními 
sedátky a  lehátky, panoramatický ba-
zén s  relaxační zónou, dětský bazén se 
skluzavkou, vodním ježkem a  vnitřní 
tobogán. Poslední návštěvu jsme si díky 
slunečnému počasí užili ve  venkovním 
bazénu s pršícím hříbkem a tobogánem. 
Za netradiční vyžití v termálech moc dě-
kujeme Mgr.  Davidu Křepskému, který 
nám umožnil páteční vstupy za přijatel-
nou cenu.

Budoucí školáci ze Soviček navštívili  
13. 6. 2022 v základní škole 1. třídu. Prv-
ňáčci měli připravený krásný program. 
Například společně četli předškolákům 
známou pohádku „O  kohoutkovi a  sle-
pičce“. Zpívali píseň „Abeceda, to je 
věda“. Napsali dětem krásný dopis, na co 
se mohou těšit, až půjdou do školy. Děti 
ze Soviček školákům zazpívaly také jed-

Indiánský dětský den (Dana Schadová)

Pohádkový dětský den (Anna Harnová) Fauna park (Anna Harnová)
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nu píseň „Pojď si hrát“ a  rozdaly dětem 
vyrobené indiánské záložky do  knížky 
jako dárek. Ještě jednou tak děkujeme 
paní učitelce Ivetě Kollárové za vřelé při-
jetí a možnost nahlédnutí do dění první 
třídy. Dětem se to moc líbilo.

Dne 15. 6. 2022 děti z MŠ Veverka a MŠ 
Sluníčko zhlédly ukázku asistenčních 
a  vodicích psů, kteří dokážou pomá-
hat lidem se zrakovým či jiným handi-
capem. Asistenční psi nám ukázali, jak 
dokážou táhnout vozík, otevřít lednici 
nebo vyndat prádlo z  pračky, a  vodicí 
zase, jak dokážou upozornit nevidomé 
na  překážky nebo najít východ. Děti se 
také dověděly, jak se v případě potřeby 
ochránit před útokem psa a s nadšením 
sledovaly výcvik psů při zadržení nebez-
pečného pachatele, hledání pachových 
stop a dalších dovednostech. Tímto moc 
děkujeme lidem z občanského sdružení 
PES PRO TEBE a Pro Dotyk.

Poslední předprázdninový pátek 24. 6. 
2022 si děti ze Soviček prověřily svou 
odvahu a  statečnost při účasti na  akci 
„Spaní ve školce“. Po rozloučení s rodi-
či se děti vydaly na Veverčí stezku plnou 
různých úkolů o  zvířátkách, na  jejímž 
konci měly možnost hledat poklad ukry-
tý na zahradě. Jako večeři si děti venku 
opekly špekáčky na  táborovém ohni. 
Po večeři je ve školce ještě čekaly výbor-
né palačinky od  Aničky. Dobře najede-
ny se děti osprchovaly, vyčistily zoubky 
a „hajdy na kutě“. Příjemné usínání by se 
neobešlo bez pohádky, proto jako Ve-
černíček si děti vybraly animovanou po-
hádku Ledové království. Některé se už 
konce pohádky ani nedočkaly. Všechny 
děti prospaly celou deštivou noc a ráno 
se mohly pyšnit tím, jak to krásně všech-
no zvládly. Po snídani a rozdání odměny 
za statečnost spokojeně odcházely s ro-
diči domů.

Ve  čtvrtek 30. 6. 2022 budoucí školáč-
ci na  nádvoří ZŠ absolvovali „Předávání 
školní štafety“, po kterém už definitivně 
opustí naši školičku a  v  září se stanou 
žáčky 1. třídy. Se slzami v očích se s nimi 
tímto loučíme a  přejeme co nejúspěš-
nější start do nového života.

  kolektiv MŠ Veverka

PÁTÉ VÝROČÍ SVATBY  
MŠ SLUNÍČKA A VEVERKY

V pátek 17. 6. 2022 se na zahradě Mateř-
ské školky Veverka konala zahradní slav-
nost s Vílou Amálkou. Po tříleté pauze se 
školky opět spojily a  připravily pro děti 
jedinečnou zahradní slavnost s bohatým 
programem, občerstvením a  tombo-
lou. Program začínal v 16:00 hodin, ale 
děti a rodiče se scházeli již od půl čtvr-
té a  postupně zaplnili celou zahradu. 
Při příchodu každé z dětí dostalo lístek 
do  tomboly a  žeton na  míchaný nápoj 
zdarma.

Chvíli po  čtvrté hodině začal zábavný 
program s vílou Amálkou. Víla měla při-
pravených několik aktivit. Nejprve si svo-

Před spaním ve školce (Šárka Veselovská)Prezentace asistenčních psů (Anna Harnová)

Návštěvou v 1. třídě ZŠ (Dana Schadová)

Školní štafeta (Václav Machaň)
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lala děti k sobě a ukázala jim kouzla. Dále 
měla připravené úkoly jak pro děti, tak 
i pro rodiče. Hned potom, co děti a ro-
diče vše splnili, došlo k  hlavnímu bodu 
odpoledne, a  to k  pasování budoucích 
prvňáčků, čehož se jako obvykle ujal pan 
ředitel Jiří Ševčík. Každé z  pasovaných 
dětí dostalo knížku s  věnováním, šerpu 
a vysvědčení. Jakmile byli všichni paso-
vaní, představili se nám s písničkou „Ka-
ždá škola má svůj konec“ a s básní „Slib 
předškoláka.“ Poté dostaly všechny děti 
nanuk, pustila se hudba a mohlo se začít 
slavit.

Po skončení pasování si mohly děti prů-
běžně chodit pro tombolu. Každý lístek 
něco vyhrál, a tak se nikdo nemusel bát, 
že odejde s prázdnou. Tombola byla bo-
hatá, každý balíček obsahoval více jak 
jednu hračku, a tak si každý přišel na své.

Na své si přišli i rodiče, pro které bylo na-
chystané bohaté občerstvení. Na  jídel-
ním lístku byl velký výběr od vepřových 
a  kuřecích steaků, přes bramboráky, až 
po langoše. Každý si mohl vybrat, na co 
měl zrovna chuť. A jako sladká tečka byla 
ke koupi cukrová vata.

Mockrát děkujeme všem dětem a  rodi-
čům za účast a za pomoc po covidových 
letech tuto akci opět zorganizovat.

Děkujeme rodičům Podzimkovým, Šlo-
fovým, Hetmánkovým, Vacátkovým, 
Šerým, Cykritovým, MIkovým, Ma-
chalovým, Veselovským, Ulmanovým, 
Miškaninovým, Bendovým, Faltuso-
vým, Orlovým, Haramiovým, Smékalo-
vým, Holemy, Šotolovým, Zdařilovým, 
Štěpánkovým, Nguyen, Vavrysovým, 
Žilkovým, Martinkovým, Janišovým, 
Špačkovým, Kopačkovým, Bučkovým, 
Pláškovým, Veřešovým, Křepským, fir-
mám Kubíček VHS, Zlosyn, Truhlářství 
JANPO a  v  neposlední řadě našim věr-
ným přátelům manželům Matějkovým, 
Katce Mikulcové, Daně Grézlové, M. 

Kolínkovi, Bartoníkovým, Fragouno-
vým, Hermannovým, paní Horákové, 
Chromkovým, Lichnerovým, Lipkovým, 
Michálkovým, Millerovým, Okounovým, 
Podzimnovým, Rudolfovým, Surým, Šej-
nohovým, Trojákovým, paní Jeřábkové, 
Jankovičovým, Olbrichovým, Jabůrko-
vým, Keclíkovým, Březinovým, Kyselým, 
Kopeckým, TJ Sokol Velké Losiny, firmě 
Coqui Rapotín.

  Anna Hufová, učitelka

POBĚŽ A UVIDÍŠ ANEB  
KAŽDÝ UMÍ / ZVLÁDNE  
TO, CO CHCE

Je středa 22. 6. 2022 ráno a naše škola, 
tak jako další stovka škol po celé České 
republice, se zapojila do školního běhu 
T-Mobile Olympijský běh. Přípravy ho-
tovy a  můžeme začít. Nejprve se roz-
cvičíme, protáhneme těla a  pak, hurá, 
na  startovací čáru. Tři, dva, jedna …. 
start. Vybíháme všichni společně. Na-
jednou slyšíme pláč, pád jednoho z žáků 
druhé třídy. Několik dětí se zastavilo, 
aby (jak se na každého sportovce sluší) 
pomohly svému kamarádovi na  nohy. 
Nic vážného se nestalo, jen pár odřenin. 
Během chvíle již však dobíhají do  cíle 
první běžci. Kdopak to bude? Jako první 
z chlapců dobíhá Václav Žmijovský, žák 
5. třídy, druhý je Adam Bubeníček, žák 
4. třídy a na třetím místě Dominik Diviš, 
žák 5. třídy. Z dívek se umístila jako prv-
ní Valentýna Kubíčková, žákyně 5. třídy, 
na  druhém místě Aneta Musilová, žá-
kyně 4. třídy, a na krásném třetím místě 
Karolína Zelená, žákyně 3. třídy. Netrvalo 
dlouho a  v  cíli jsou všechny děti. Sláva 
všem dětem. Nikdo to nevzdal a bojoval 
do posledních sil. Po vydýchání a dopl-
nění tekutin dostaly všechny děti medai-
le, diplomy a také malou sladkost, kterou 

si hned dobily vyběhanou energii. Děti, 
které se umístily na  prvních třech mís-
tech, dostaly ještě drobný dárek.

Kolem jedenácté hodiny nás opouští 
první a druhá třída a ostatní děti pokra-
čují ve skvěle rozběhnutém dni. Po běhu 
se také pouštíme do výtvarné části, kde 
děti budou tvořit koláže na  téma „výji-
mečnost“. A co to znamená, jak se děti 
s touto myšlenkou popasovaly? Co je to 
výjimečnost? Z  počátku byly děti roz-
pačité, ale postupem času, když jsme 
si o  tom povídali, jak být výjimečný 
(pro sebe, pro okolí, ve  sportu, v  rodi-
ně, ve  škole atd.), začaly děti tvořit své 
myšlenky a  nápady na  papír. Výsledek 
byl úžasný (viz přiložená fota). Čas běží 
a  i  tento den ve  škole končí. Všichni 
jsme si ho užili a odnesli s sebou mnoho 
vzpomínek. Byla to skvělá akce.

  Šárka Svrčinová, garantka akce

SOUSTŘEDĚNÍ RYBÁŘSKÉ-
HO KROUŽKU LEDŇÁČCI 
VELKÉ LOSINY

Letos už po  17. se členové rybářského 
kroužku Ledňáčci při ZŠ a MŠ Velké Losi-
ny vydali na závěrečné soustředění, opět 
na vodní nádrž Vrtůvka.

Hlavním účelem a  cílem celé akce je 
výuka a  zdokonalování různých me-
tod sportovního rybolovu udicí a  s  tím 
souvisejících činností, jako je příprava 
návnady a  nástrahy, navazování udice, 
správná technika nahazování, zaseká-
vání, zdolávání i  vylovování ryb. Mladí 
rybáři si vyzkoušeli a zdokonalili lov ryb 
metodou na  plavanou, na  položenou, 
feederovou technikou a  přívlačí, a  to 
ze břehu i ze člunu. Dále proběhl závod 
v  lovu ryb na  plavanou, který byl velmi 
dramatický a  napínavý až do  samého 

Výročí svatby školek (Anna Harnová)

Olympijský běh (Šárka Svrčinová)



VELKOLOSINSKÉ PRAMENYZŠ A MŠ

20

konce. Děti se taky naučily vnadit speci-
ální vnadicí tyčí - kobrou, správně namí-
chat vnadící směs a další speciální rybář-
ské dovednosti.

Soustředění splnilo svůj účel, každý 
z malých rybářů si připsal několik úlov-
ků, každý si vyzkoušel, jaký způsob lovu 
ryb mu nejvíce vyhovuje, i  to, že není 
snadné a  automatické ulovit velkou 
rybu. Ale i přes některé potíže a kompli-
kace (velké vedro, úbytek vody) se všem 
povedlo ulovit mimo cejnů a plotic i vel-
ké kapry a amury, a Max Horák dokonce 
po velkém úsilí chytil pěknou štiku. Dal-
ším velkým přínosem tohoto soustředě-
ní je i  vytvoření dobré party dětí, které 
si dokáží navzájem pomoci a kde starší 
a zkušenější poradí a pomůžou začínají-
cím nováčkům.

Uspořádání takové akce se však neo-
bejde bez finanční a materiální pomoci. 
Chtěl bych proto na  závěr poděkovat 
ředitelství ZŠ a MŠ Velké Losiny za pod-
poru rybářského kroužku během celého 
školního roku. Další poděkování pat-
ří vedení obce Velké Losiny a  MO ČRS 
Šumperk za výraznou finanční podporu, 
Bedřichu Horákovi za nádherné poháry 
a  Milanu Žejdlíkovi za  ceny pro nejú-
spěšnější rybáře a samozřejmě rodičům 
a  prarodičům mladých rybářů, bez je-
jichž pomoci a podpory by nebylo mož-
né tuto akci uskutečnit.

  Michal Podhajský,  
vedoucí rybářského kroužku

ČTVRŤÁCI MEZI VČELAMI

V přírodovědě jsme letos probírali eko-
systém louka. Nejvíce jsme se věnovali 
včele medonosné. Postupně jsme si vy-
robili, napsali a nakreslili knihu o životě 
včel. V rámci plnění našich badatelských 
úkolů jsme se dozvěděli spoustu nových 
a zajímavých věcí.

Na  samém konci školního roku v  úterý 
28. 6. 2022 jsme se vypravili na exkurzi, 
abychom se dozvěděli o chovu včel další 
informace. Navštívili jsme paní Renatu 
Vaculíkovou z Maršíkova, která se cho-
vem včel zabývá. Nejprve jsme si spo-
lečně zopakovali, co už víme, a dozvě-
děli jsme se i  nové věci. Prohlédli jsme 
si nástavku úlu, navlékli jsme si včelařské 
kukly a šli se podívat, jak to vypadá uvnitř 
úlu. Paní Vaculíková nám vytáhla jednot-
livé rámečky, ukázala nám larvičky, ma-
tečníky i  plástve plné medu. Tak blízko 
jsme u včel ještě nikdy nebyli.

Na  závěr nám nakrájela jednu z  pláství 
a  my jsme ochutnali výborný čerstvý 
med. Paní Vaculíkové moc děkujeme 
za skvělý program i za občerstvení, které 
nám nachystala. 

  žáci 4. třídy

VYPLOUVÁME  
NA PRÁZDNINY

Prázdniny se blížily a  my na  prvním 
stupni základní školy jsme se na ně do-
kázali naladit. V námořnickém stylu jsme 
ve  středu 29. 6. 2022 vypluli na  stezku 
plnou námořnických úkolů. Svedli jsme 
vodní bitvu s piráty, přelézali řeku plnou 
krokodýlů, vázali uzly. Naučili jsme se 
lovit ryby i vytřít lodní palubu. Dopoled-
nem plným zábavy jsme úspěšně dopluli 
do prázdninového přístavu.

  kolektiv 1. stupně

SPORTOVNÍ DEN  
NA DRUHÉM STUPNI

Ve  středu 29. 6. 2022 se na  naší škole 
konal Sportovní den. Ještě před přícho-
dem žáků pedagogové připravili soutěž-
ní úkoly a způsob hodnocení.

Žáci druhého stupně se ráno sešli 
ve svých třídách a byli rozděleni do šes-
ti skupin, v nichž v průběhu dopoledne 
procházeli jednotlivá stanoviště a  plni-
li sportovní úkoly. Vyzkoušeli si prolézt 
lanovou pavučinou, projít překážkovou 
dráhu, vyhýbat se laserovým paprskům, 
symbolicky uhasit vznikající požár nebo 
najít cestu minovým polem. Kromě toho 
zvládli i člunkový běh a aktivitu zvanou 
bullring. Mohli si ověřit své fyzické do-
vednosti i  schopnost týmové spoluprá-
ce. Z každé disciplíny sbírali body za ce-
lou skupinu a v závěru školního dne bylo 
vyhlášeno pořadí týmů. Vítězný tým do-
stal diplom, odměnu a spolu s ostatními 
zúčastněnými také nanuk ze školní jídel-
ny, který všechny po parném dni plném 
pohybu příjemně osvěžil.

  Jan David, učitel

Děkujeme ředitelství Lázní Velké  

Losiny za sponzorství cen pro nejlepší 

sportovní reprezentanty školy ve  

formě volného čtyřhodinového  

vstupu do termálního parku.

Rybáři na Vrtůvce (Michal Podhajský)

U včel (Světlana Podhajská)

Námořnický den (Jana Dvořáková)

Námořnický den (Jana Dvořáková)
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UKONČENÍ ŠKOLNÍHO ROKU 2021/2022

Všem žákům, studentům,  

pedagogům i nepedagogickým 

zaměstnancům ve školství,  

ale i rodičům, přejeme úspěšný 

školní rok 2022/2023,  

hodně trpělivosti, tvořivosti  

a radosti.  

  Zastupitelé obce Velké Losiny 
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Hasiči informují

Začátkem srpna byla jednotka několik 
týdnů mimo výjezdy. Na  vozidle CAS 
24 T 815 došlo k  poškození zadní čás-
ti podvozku, a  z  důvodu dlouhé čekací 
lhůty na  dodání náhradních dílů jezdila 
jednotka k zásahům vozidlem DA. Blýs-
ká se však na lepší časy, obec Velké Lo-
siny byla úspěšným žadatelem o dotaci 
na  pořízení nového cisternového vozi-
dla. Už se na něj moc těšíme.

Výjezdů nám opět přibylo, a  ne zrov-
na málo. Ve  většině případů se jednalo 
o požáry, k požáru trafostanice jednot-
ka vyjížděla 15. 5. 2022 do Petrova nad 
Desnou, místní část Terezín, další požár 
a opět v Petrově se stal 6. 6. 2022 na pile 
u Sobotína. Dopravní nehoda motorkáře 
na  Červenohorském sedle nás zaměst-
nala 15. 6. 2022. K  technické pomoci, 
snesení pacienta na  žádost ZZS v  Losi-
nách, jsme vyjížděli 24. 6. 2022 přímo 
ze Svatojánských slavností. Požár au-
tomobilu u  hotelu na  Červenohorském 
sedle byl oznámen jednotce 26. 6. 2022 
v  ranních hodinách. Požár plastového 
kontejneru na  bioodpad jednotka likvi-
dovala u základní školy ve Velkých Losi-
nách dne 27. 6. 2022. Dopravní nehodu 
u zámku v Losinách řešila jednotka 2. 7. 
2022. Dvě podobné události technic-
kého typu jsme řešili 5. 7. a  8. 7. 2022, 
jednalo se o  otevření uzavřených pro-
stor s  podezřením na  zdravotní potíže. 
K  požáru v  areálu rapotínské skládky 
jsme vyjížděli 14. 7. 2022, následující den 
jsme zasahovali u  dalšího požáru, a  to 
u odpadu u Hotelu Dlouhé Stráně. Dal-
ší dva požáry jednotka řešila ve Velkých 
Losinách, a to dne 25. 7. 2022, kdy došlo 
k zahoření kompostu, a druhý požár trá-
vy z nedbalosti v Bukovicích 28. 7. 2022.

      Radek Rulíšek, velitel jednotky

HASIČSKÝ TÁBOR 2022

Druhý srpnový týden patřil letnímu ha-
sičskému táboru, který se nám podařilo 
uspořádat po  dvouleté pauze. Letošní 
ročník se konal ve  Štědrákově Lhotě. 
Tábora se účastnili malí hasiči různých 
věkových kategorií. Společně hráli pou-
tavé hry, sportovních aktivit byl dostatek 
a nechyběla ani noční stezka odvahy.

Děkujeme všem, kteří se na  organizaci 
tábora podíleli, a těšíme se na další roč-
níky!

   SDH Velké Losiny   
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AKTIVNÍ SEZÓNA  
SDH MARŠÍKOV

V  letošním roce se družstvo žen 
rozhodlo, že bude jezdit převáž-
ně na  soutěže, které jsou zařazeny 
do Olomoucké noční ligy. Je to do-
hromady 7 soutěží. 

První kolo se konalo 2. 7. v  Kožu-
šanech-Tážalech. Holky zabojovaly 
a  v  novém složení Lucie Hatoňová, 
Lucie Kondysová, Andrea Vaculíková, 
Nikola Divišová, Barbora Vaculíková, 
Michaela Hýblová a Klára Skaláková si 
doběhly pro krásné 11. místo s časem 
20,90 s. Na první soutěž v tomto slo-
žení je to super výsledek. 

Druhé kolo se konalo 16. 7. v Bílovi-
cích, kde holky po rozpojení hadice C 
na  rozdělovači skončily na 18. místě 
s časem 35,15 s. 

Třetí kolo se konalo 30. 7. v  Draha-
novicích, kde jsme si půjčily rozdě-
lovačku z  Velkého Týnce. Bohužel 
po rozpojení hadice B na rozdělovači 
a  opětovnému zapojení a  rozpojení 
jsme útok nedokončily, tudíž jsme si 
odvezli nepopulární NP. 

V  celkové tabulce Olomouc-
ké noční ligy se pohybujeme 
na  20. místě. Družstvo mužů se 
5. 8. zúčastnilo soutěže v  Petro-
vě nad Desnou a  vybojovali krásné  
1. místo. Následující den 6. 8. se 
družstvo mužů zúčastnilo soutěže 
u  našich sousedů v  Sobotíně, kde 
po rozpojení hadice B na rozdělovači 
bohužel také odvezli nepopulární NP. 

Tímto bychom chtěli poděkovat na-
šim sponzorům, a  to obci Velké Lo-
siny a  firmě Kubíček VHS s.r.o, bez 
kterých by naše činnost šla jen stěží.

Budeme rádi, když nás přijedete pod-
pořit 17. 9. do Třeštiny!

  Andrea Vaculíková,  
SDH Maršíkov
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Termální lázně  
Velké Losiny  
otevřely po rekon-
strukci lázeňský  
dům chaloupka 

V  červenci jsme dokončili rekonstrukci 
posledního z  lázeňských domů – CHA-
LOUPKY. 

Lázeňský dům prošel v posledních mě-
sících velice rozsáhlou celkovou rekon-
strukcí a bylo tak možné nově vytvořit 10 
jednolůžkových, 11 dvoulůžkových po-
kojů kategorie standard s  celkovou ka-
pacitou 32 lůžek. Uvedená rekonstrukce 
trvala téměř 9 měsíců a vyšla na bezmála 
23 mil. Kč.

Bývalá dětská budova nyní nabízí pokoje 
s vlastním sociálním zařízením, interne-
tovým připojením, malou restauraci pro 
přípravu snídaní a služby kategorie stan-
dard ***+. 

Velmi šetrně se nám podařilo do budovy 
implementovat také výtah, díky tomu je 
budova z velké části bezbariérová. V po-

kojích se podařilo z  části zachovat pů-
vodní výmalby pokojů formou obrazů, 
které připomínají krásnou historii budo-
vy, která byla původně vymalovaná růz-
nými barvami.   

V  tuto chvíli pracujeme na  úpravě lá-
zeňského parku a  samozřejmě okolí 
lázeňského domu. Lázeňský dům CHA-
LOUPKA je určen pro klienty zdravotních 
pojišťoven, částečně pro klienty samo-
plátce.  

  Mgr. David Křepský, ředitel lázní

Nová sezóna  
TJ Sokol

Po letní přestávce opět odstartoval fot-
balový podzim i v našem klubu. Po roce 
obsazujeme opět všechny kategorie 
mládeže, takže máme ve hře dvě muž-
stva (B mužstvo je sdružené a  hraje 
v  Loučné), dorost, starší a  mladší žáky, 
starší a mladší přípravku. 

Příprava mužů začala 12. 7. seznamova-
cím tréninkem, vedl ho již nový trenér 
Květoslav Pospíšil, na  lavičce vystřídal 
Jiřího Miku, který se rozhodl po sezoně 
zatím ukončit svoje působení u  mužů. 
První příprava se odehrála v  Losinách 
proti Lesnici, která hraje I. A  třídu. Ví-
tězství 3:2 po  spoustě neproměněných 
šancí napovědělo, kde nás tlačí bota. 
Podobný průběh měl i druhý zápas v Pa-
sece, taky s  účastníkem I. A  třídy, vý-
hra byla sice vyšší – 6:2, ale průběh byl  
podobný jako v  prvním zápase, velká 
převaha a  spousta zahozených šancí, 
naši zlomili odpor soupeře až v  závěru 
zápasu. 

V 1. kole nás čekal jiný kalibr v podobě 
zápasu na hřišti v Medlově, který skončil 
pátý v minulém ročníku, navíc se dlouho 
držel v závěsu za suverénním Šternber-
kem. Bohužel se potvrdilo, že soupeř 
pro první kola měl své kvality, zápas byl 
vcelku vyrovnaný a porážka 1:0 se zro-
dila zásluhou penalty, kterou domácí 
proměnili. 

Béčko v Loučné zahájilo remízou se Ští-
ty 2:2, proti kvalitnímu soupeři je remíza 
velmi cenná. Druhé kolo přineslo nejdří-
ve výhru Béčka v Jindřichově 3:2 a v ne-
děli Áčko remizovalo doma s Dolany 2:2, 
když o výhru přišlo v nastavení druhého 
poločasu, navíc opět brankou z penalty. 

Zatím v posledním odehraném kole vy-
hrálo Áčko po  jednoznačné převaze 
v Lutíně 2:0, Béčko si v Loučné poradilo 
s nováčkem z Oskavy 7:3. 

Všechna naše mládež teprve rozjede své 
soutěže, takže jsme v napětí, jak se jim 
povede. Před každou sezonou dochá-
zí ke změnám v kádrech klubů, nejinak 
tomu bylo i  u  nás, dobrou zprávou je, 
že z jarního kádru Áčka nikdo neodešel, 

naopak došlo k  posílení kádru několika 
příchody. Ze Šumperka přichází trojice 
hráčů, ale jediný Dominik Liďák je u nás 
nováčkem, Hugo Hegner a Tomáš Fiala 
se vrací do mateřského klubu po několi-
ka letech. Další návrat oznamuje Martin 
Charvát z Rapotína a Ivo Lazarov ze Sta-
rého Města. Z toho může těžit naše Béč-
ko v Loučné. Tam se také měnil trenér, 
Tomáše Dirgase, který odešel pracovně 
do  zahraničí, vystřídal dosavadní trenér 
dorostu Zdeněk Panáček. 

Ještě jedna hodně důležitá zpráva pro 
naše fanoušky na  závěr, po  domácím 
zápase se Zábřehem začíná generální 
oprava tribuny, kdy nebude možné ji vy-
užívat po zbytek podzimní části. Nepří-
jemné to bude zvláště při nepříznivém 
počasí, neboť na tribunu nebude možné 
vstoupit. Výbor se snaží zajistit náhradu, 
ale finanční náklady na  pronájem nebo 
koupi jsou vysoké a není jasné, jestli se 
je podaří zajistit. Proto žádáme návštěv-
níky našich domácích zápasů o shovíva-
vost a trpělivost.

  Milan Grézl, sekretář FO TJ Sokol
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Festival Kniha v lázni  
v kulturně nabité  
letní sezóně dokázal  
přilákat 330 milovní-
ků literatury 

Festival Kniha v  lázni, který probíhal 
ve dnech od 11. 7. do 15. 7., navštívilo cel-
kem 331 posluchačů.  V  rámci 10 čtení 
jsme navštívili školku a kulturní dům v Blu-
dově, velkolosinské lázně a Ruční papírnu, 
Senzion a Zámek Velké Losiny, Resort So-
botín a  Městskou knihovnu v  Šumperku. 
Na festivalu mohli diváci vyslechnout be-
sedy a autorská čtení s Alenou Mornštaj-
novou, Markétou Pilátovou, Miroslavem 
Kobzou a Petrem Borkovcem.

Jednalo se o první ročník tohoto festivalu, 
který iniciovala spisovatelka Markéta Pilá-
tová ve spolupráci s Městskou knihovnou 
T. G. Masaryka Šumperk, která zaštítila or-
ganizaci celého festivalu. 

Záměrem celého tohoto projektu bylo 
využít jedinečnou atmosférou našeho re-
gionu a představit na těchto místech sou-
časnou kvalitní českou literaturu. 

Dle očekávání se s největším zájmem se-
tkaly besedy Aleny Mornštajnové, která 
patří mezi nejčtenější spisovatelky u nás. 
Markéta Pilátová je v našem regionu vel-
mi známá, pravidelně zde pořádá svá au-
torská čtení. O úspěšném prvním ročníku 
festivalu svědčí i fakt, že se podařilo pro-
dat velké množství knih, které přítomní 
autoři návštěvníkům na  závěr každého 
čtení podepisovali.

Na festival jsou moc pěkné ohlasy. Děku-
jeme všem návštěvníkům a slibujeme, že 
v  příštím roce budeme pokračovat a  už 
nyní promýšlíme program, který poslu-
chačům a fanouškům české literatury na-
bídneme.

  Kamila Šeligová, ředitelka Městské 
knihovny T. G. Masaryka Šumperk

Obec Velké Losiny děkuje za spolupráci při organizaci festivalu „Kniha v lázni“ paní Markétě Pilátové a Mgr. Kamile Šeligové.
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X. Olympijské  
hrátky Maršíkov 
v otázkách  
a odpovědích 

Kdy a kde? X. olympijské hrátky se konaly 9. 7. ve 14:28 hod v Mar-
šíkově na hřišti.

Kdo? Soutěžili „sportovci“ předškolního i důchodového věku. Pě-
tičlenná družstva tvořili rodinní příslušníci, kamarádi i lidé, kteří se 
předtím neznali. Celkem soutěžilo 40 borců v 8 družstvech: Černá 
5, Pomněnky, Kašpaři, Že né, Morčata Mileny, Kofily, Černá mamba.

V čem? Družstva se utkala tradičně v 10 netradičních disciplínách, 
tzn. že za  deset ročníků přišlo na  svět 100 unikátních disciplín! 
Letos to byly: slalom, hod diskem, trojskok, fotbal, skeet, cvičení 
na  kruzích, beach volejbal, košíková, psí závody, štafeta na  5x X 
metrů. Samozřejmě, že nejde o disciplíny, jak je znáte z  televize. 
Např. hod diskem byl hod „cédéčkem“, trojskok byly tři dlouhé kro-
ky na  chůdách, u  cvičení na  kruzích si soutěžící procvičili věšení 
závěsu na záclonové kroužky …

Proč? Soutěžilo se pro pobavení diváků, pro rozvinutí síly, obrat-
nosti, vytrvalosti v duchu výroku Pierra de Coubertina: „Nejdůleži-
tější na olympijských hrách není vítězit, ale zúčastnit se jich, proto-
že podstatné v životě není dobývat, ale bojovat!“

O co? Družstva soutěžila o medaile, dárkové balíčky a tašku plnou 
překvapení. Nikdo z borců „nevyšel naprázdno“. 

Jak? Jubilejní desáté hrátky dopadly dobře. Všichni byli veselí 
a spokojení, především pak vítězná družstva: Černá mamba, Mile-
ny, Černá 5.

Chvíli to sice vypadalo, že nás bude zlobit počasí, ale nakonec 
deštík ustoupil naší vytrvalosti. K  dobré náladě přispělo i  bohaté 
občerstvení a hudba.

Děkuji za podporu obci Velké Losiny, děkuji sponzorům za štědré 
dary, děkuji všem za pomoc jakéhokoliv druhu, a především děkuji 
všem soutěžícím za jejich výkony a smysl pro humor.

  Lenka Šviková, KSK Maršíkov
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Promenádní  
koncerty 2022

Každou druhou neděli od června do září 
se můžeme těšit na koncert živé hudby 
na  losinském náměstí. I  letos jsme se 
s děvčaty z kulturní komise snažily najít 
pestrý program pro místní občany i  lá-
zeňské hosty. 

První letošní koncert začal 12. 6. a  tra-
diční koncerty nám pomohla nastarto-
vat Vojenská hudba A-Kvartet z  Olo-
mouce. Repertoár této kapely byl složen 
z  moderní i  dechové hudby v  akustic-
kém pojetí. Pro nás všechny to byl velmi 
příjemný poslech.

Na další koncert jsme při Svatojánských 
slavnostech přivítali Cimball Hell Band. 
Ďáblové z  pekla nám v  neděli předsta-
vili moderní hudbu v úpravě na cimbál. 
Hudba byla rytmická a účast velká. Hu-
debníci byli špičkoví a publikum se vel-
mi bavilo. V pauze vystoupení publikum 
potěšily mažoretky z Galaxie X ze Šum-
perka. Děvčata ukázala své soutěžní se-
stavy, se kterými reprezentují náš okres. 

Nedělní odpoledne 10. července nám 
zpestřili vítězové ze soutěže Ozvěny 
Porta. Na náměstí jsme si poslechli hud-
bu mladých tvůrců, kterou nám vybrali 
porotci z Porty. 

A další červencová neděle patřila coun-
try kapele Holátka. Tato kapela u  nás 
hraje pravidelně již několik let a pokaždé 
se těší velké oblibě mezi posluchači. 

První srpnová neděle patřila nezapo-
menutelnému Karlu Gottovi. Jeho písně 
nám zazpíval Josef Bouda s  kapelou 
Karel Gott Cover Morava. Notoricky 
známé texty songů jsme si zazpívali s ka-
pelou, u písní Lady Karneval nebo Trezor 
si někteří z nás zatancovali, ať s partne-
rem či bez. A létající pompony nám uká-
zala opět děvčata z Galaxie X.

14. srpna se nám představili v rámci Me-
zinárodního folklorního festivalu hudeb-
níci, zpěváci i tanečníci z Galicie a Me-
xika. Poslechli jsme si hudbu z  jiných 
zemí a pokochali se pohledem na jejich 
bohaté a krásné kroje. 

Zatím poslední koncert byl v podání Zá-
břežské Cimbálovky, kterou jsme u nás 
přivítali poprvé a rozhodně ne naposled. 
Ta nám zahrála tradiční písně na cimbál 
a  potěšila příznivce klasické cimbálové 
muziky. 

  Dagmar Vavrysová,  
kulturní komise
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Promenádní koncert 
„OZVĚNY PORTY“ 
– 10. 7. 2022

Celý týden jsem sledovala počasí a v du-
chu se zavazovala sliby ke všemu mož-
nému, když vyjde právě to nedělní. Ne-
děle nás přivítala zamračeným ránem 
a  mně blesklo hlavou, jak to všechno 
dopadne … sliby byly asi málo.

Zvoní telefon a  dva hudebníci se mi 
omlouvají z  účasti z  důvodu nečeka-
né nemoci. O něco později pípne SMS, 
že jedna kapela taky nedorazí. Z  9 hu-
debních těles zbývá ještě šest a někteří 
jedou opravdu z dost velké dálky … ne-
trpělivě vyhlížím každý paprsek slunce, 
který mě naplní nadějí, že všechno dob-
ře dopadne.

Přiblížilo se poledne a já sedám do auta 
a  vydávám se do  Velkých Losin, abych 
už byla k  dispozici panu zvukaři, který 
bude každou chvíli na místě. Cestou mi 
přistálo na předním okně pár dešťových 
kapek, ale nepropadám panice, v  hlavě 
si srovnávám nově sestavený rozpis ka-
pel a přemýšlím, jestli to všichni stihnou 
tak, jak jsme se zrychleně po  telefonu 
dohodli, abychom pokryli díry v  pro-
gramu vzniklé nemocnými účinkujícími. 
Přijíždím na místo. Pan zvukař je již zde 
a připravuje svoji techniku. Netrpělivě se 
rozhlíží po obloze, ale hned si vzájemně 
slibujeme, že pršet prostě nebude.

První kapela je na  místě a  chce začít 
zvučit. Právě v tom okamžiku, kdy utich-
nul proud fontány a zhasly všechny kon-
trolky na  technickém vybavení zvuka-
ře. Nejde proud! Srdce mi jede na plné 
obrátky … Několik minut telefonování, 
několik minut čekání, několik minut bá-

dání, jedno cvaknutí a  elektřina znovu 
funguje. Zvučíme. Cvak! Nejde proud! 
Šikovné ruce znovu zajistily (již ve zrych-
lenějším režimu) jeho opravu a konečně 
začínáme. Nabrané zpoždění se nám 
promítlo do celého programu, ale nedá 
se nic dělat. Během prvních tónů zaha-
jovací písně je připravené hlediště z větší 
části zaplněno diváky. Jen co přivítám 
hosty a účinkující, slyším na stanový pří-
střešek dopadat první kapky. Ale jak je 
vidno, někteří hosté nejsou překvapeni, 
vytahují deštníky, zůstávají dál na svých 
místech a věnují se hudbě. Déšť houst-
ne a  já se obávám o  zdraví těch, kteří 
zůstávají, ale nejsou zmíněnými dešt-
níky vybaveni. V  nejbližší samoobsluze 
mají pohotovostní pláštěnky, tak něko-
lik kousků opatřujeme a  rozdáváme je 
divákům, kteří chtějí zůstat zde i  přes 
deštivé počasí. S radostí přijímají a i na-
dále zůstávají. Odpoledne ubíhá, kapely 
a písničkáři se střídají stejně jako počasí 
a ve mě roste ten příjemný pocit, že ani 
déšť a  chladnější počasí není důvodem 
k  tomu, aby nás pohltila špatná nálada. 
Někteří hosté tančí, jiní využívají malou 
možnost občerstvení u nás a v okamžiku 
intenzivnějšího deště přesunuli svá po-
sezení z volného prostranství pod stro-
my, které jej dobře zachycovaly. 

Až do  podvečerních 19 hodin jsme si 
užívali dobrou hudbu, kterou nám nabí-
dly kapely vybrané z letošních účastníků 
Severomoravského oblastního kola Por-
ty (7. 5. 2022 v Areálu zdraví).

Ti, kdo nám odpoledne, navzdory ztuh-
lým prstům a hlasivkám, zpříjemnili svý-
mi schopnostmi a  uměním, jsou právě 
tato hudební seskupení:

Hudební skupina Silesian Country 
band, která celé odpoledne zahájila.

Melda & spol, jehož písně i  průvodní 
slovo nás rozehřály smíchem, rozplakaly 
pravdou a potěšily srdcem.

Veronika Vičarová, jejíž technika zpěvu 
v kombinaci s technikou věcnou byla/je 
pozoruhodná.

Hudební skupina Pěnička překvapila 
svojí osobitou vlastní tvorbou téměř ka-
ždého posluchače.

Ondrašisko, který nenechal nic náhodě 
a vyčníval nejen projevem hudebním, ale 
vyjímal se i propracovanou vizáží.

A  jako poslední nám zahrála, téměř 
místní, skvělá a  oblíbená hudební sku-
pina Shodou okolností, která se svého 
úkolu zhostila s vervou jim vlastní a roz-
proudila ve  všech přihlížejících energii 
natolik, že se všichni pohupovali v  bo-
cích, tleskali si do rytmu a v očích se jim 
leskla radost.

Přítomnost a  dobrá nálada diváků až 
do samého závěru mě ujistila v tom, že 
tohle prostě má smysl. 

Děkuji všem účinkujícím, zvukaři i přáte-
lům, kteří mi pomohli s průběhem toho-
to odpoledne.

Přeji všem krásné babí léto ... a  i  když 
půjdete v dešti, nezapomeňte si broukat 
písničku … jen tak, pro sebe, aby se vám 
nedělaly vrásky.

  Jana Jančíková
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září 2022

Neděle   4. 9. 19:00 Notre Dame v plamenech vstupné 45 Kč
Francie 2022                                                                                                            Drama, 110´, příst., titulky
Spolu s hasiči se vydáváme do míst, která zůstala divákům obrazovek skrytá - přímo do nitra hořící budovy. Snímek tak nabízí 

téměř fyzický zážitek, který nikoho nenechá chladným. Režisér  a scenárista snímku Jean-Jacques Annaud se soustředí na věro-

hodné zachycení boje s nekontrolovatelným živlem, ale především upozorňuje na nezměrnou odvahu a obětavost záchranných 

sborů. Bez jejich nasazení by nejznámější katedrála světa lehla popelem.  

Režie: Jean-Jacques Annaud 

Hrají: Samuel Labarthe, Jeremie Laheurte, Élodie Navarre, Pierre Lottin, Jesuthasan Antonythasan, Chloé Jouannet,  Maximilien 

Seweryn, Kevin Garnichat

 

Neděle 11. 9.   19:00 Brumbálova tajemství vstupné 45 Kč
USA 2022 Dobrodružné fantasy, 143´, příst., česky
Profesor Albus Brumbál ví, že mocný temný kouzelník Gellert Grindelwald je na cestě převzít moc nad kouzelnickým světem. 

Protože není schopen ho zastavit sám, pověří magizoologa Mloka Scamandera, aby vedl neohrožený tým kouzelníků, čarodějek 

a jednoho chrabrého mudlovského pekaře na nebezpečné misi, kde potkají stará i nová fantastická zvířata a střetnou se s ros-

toucí armádou Grindelwaldových následovníků. Ale jak dlouho bude moci Brumbál zůstat stranou, když jsou sázky tak vysoko? 

Režie: David Yates 

Hrají: Eddie Redmayne, Jude Law, Ezra Miller, Alison Sudol, Mads Mikkelsen, Dan Fogler, Jessica Williams, Katherine Waterston, 

Callum Turner

Neděle 18. 9. 19:00 Chaos vstupné 45 Kč
USA 2021                                                                                                  Dobrodružné scifi, 109´, příst., česky
Dva nepravděpodobní společníci se vydají na nebezpečné dobrodružství přes neprozkoumanou planetu a snaží se utéct  

z nebezpečné a dezorientující reality, kde všechny myšlenky je vidět a slyšet... Na planetě, kde žije Todd Hewitt (Tom Holland) 

všechny ženy zmizely. Muži jsou zase postiženi „hlukem”, sílou, která zveřejňuje všechny jejich myšlenky. V tomto nebezpečném 

světě nouzově přistane se svou vesmírnou lodí Viola (Daisy Ridley). Todd ji objeví podle zvláštního ticha a přísahá, že ji ochrání. 

Bude však na to muset najít vlastní vnitřní sílu a probojovat se tajemstvími planety.

Režie:  Doug Liman

Hrají: Daisy Ridley, Tom Holland, Mads Mikkelsen, Kurt Sutter, Nick Jonas, Demián Bichir, David Oyelowo, Cynthia Erivo,  Oluniké 

Adeliyi 

Neděle 25. 9. 19:00 Ušák Chicky a Zlokřeček vstupné 25 Kč
Belgie, Francie 2022                                                                                  Anim. komedie, 95´, příst., česky 
Mladý Chicky je jiný než ostatní. Je tak trochu neobyčejný. Narodil se jako napůl kuře a napůl zajíc. Měl štěstí, protože ho jako 

malého adoptoval král Petr, slavný zaječí dobrodruh. Chicky i přes své odlišnosti chce to, co každý: zapadnout mezi ostatní a mít 

kamarády. To, že je pořádný nešika, pro něj není žádná překážka. Odvaha a nadšení mu totiž nechybí. Celý svůj život touží zažít 

pořádné dobrodružství! A jedno opravdu velké na něj právě čeká! Z vězení uprchne největší padouch v Království, Chickyho 

zlotřilý strýc, který chce krále Petra připravit o trůn. To je pravá příležitost pro Chickyho! Se svými dvěma společníky, jízlivým 

želvákem Abem a odvážnou odbornicí na bojová umění, skunkem Meg, se neohroženě vydávají vstříc nebezpečí.

Režie: Ben Stassen,Benjamin Mousquet

Hrají: animovaný
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Obec Velké Losiny

Středa 28. 9. 2022
Dílny od 10 do 16 hodin
Společenský dům a kostel 
sv. Michaela v Maršíkově
lázeňská obec Velké Losiny  

OŽIVENÍ ŘEMESLAOŽIVENÍ ŘEMESLA
VÝROBY LIDOVÝCHVÝROBY LIDOVÝCH

HUDEBNÍCH NÁSTROJŮHUDEBNÍCH NÁSTROJŮ

PROGRAM 

Dílny - v průběhu dne výroba s dětmi

VÍT KAŠPAŘÍK a ROSTISLAV ŽĎÁRSKÝ (fl étny a koncovky) 
RADEK KAPRÁL (lidové nástroje)
HELENA HABARTOVÁ (keramické udu, bubny a štěrchadla)
PETR JANÍČEK, PAVEL MORAVEC (dřevěné štěrchadla a perkuse)
ELIŠKA a KAROLÍNA SMÝKALOVY (amulety, štěrchadla)
RICHARD ČERVINKA (zvonky) a další….

Hudební dílna a pohádka
IVA SMÝKALOVÁ (hra na muzikoterapeutické a lidové nástroje)

Společný koncert s vyrobenými hudebními nástroji 
v kostele sv. Michaela v Maršíkově od 16:30 hod. 

Pořadatelé: Iva Smýkalová (FB, 736 434 489) 
a obec Velké Losiny – informační centrum (602 561 733)

Poděkování:

Agritec výzkum, šlechtění 
a služby, s.r.o. Šumperk, 

Kulturní komise Maršíkov

OBČERSTVENÍ

HISTORICKÝ KOLOTOČ NA KLIKU
KOVÁŘSTVÍ

PRÁCE SE DŘEVEM
ZDOBENÍ PERNÍČKŮ
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Společenské 
    odpoledne

17. 9. 2022
Areál zdraví od 14 hod.

Odjezdy autobusů z Bukovic 13.15 hodin s obvyklými 
zastávkami až k Areálu zdraví. Předpokládané 

ukončení v 18 hod. Odvoz po ukončení zajištěn.

Malé občerstvení zajištěno

Příjemné sobotní odpoledne přejí pořadatelé

 Obec Velké Losiny ve spolupráci s Komisí pro 
občanské záležitosti Rady obce Velké Losiny srdečně 

zve všechny občany v důchodovém věku na

K tanci a poslechu 
bude hrát kapela EŠTĚ NEWIM

Taneční vystoupení páru 
Matěje a Elišky Kalinovi

Lichtenštejnové  
ve Velkých Losinách 

1802–2022
Obec Velké Losiny Vás srdečně vás zve na vernisáž výstavy 

www.losiny.cz

pátek 16. 9. 2022  | 16.00 h | Náměstíčko Velké Losiny

Vernisáž k výstavě, která Vás seznámí s bohatou historií panovnického  
rodu. Pojďte společně s námi po stopách, které zanechali Lichtenštejnové  
ve Velkých Losinách. Čeká na vás osm infopanelů s dobovými fotografiemi  

a tematickými obrázky. U této příležitosti zahájíme prodej nové knihy  
„Velké příběhy z malé historie Velkých Losin“. 


